FrOCYAAPCTBEHHDBHU CTAHRAOAPT
COK3A CCP

AIMNMNAPATbBI UHRTANAUMOHHOIO
HAPKO3A U UCKYCCTBEHHOM
BEHTUJIAUWUUN NETKUX

TEPMMHbI M ONPEAENEHMS

rocT 1780783
(CT C3B 3929-82)

U3spaHne odmuManbHoe

FrOCYOAPCTBEHHbBIM KOMMTET CCCP NO CTAHAOAPTAM
MockBa


http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-wood.html
http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-wood.html
http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-wood.html

PASPABOTAH MMHUCTEPCTBOM MEAMUMHCKOM NPOMBIMNEHHOCTH
UCNONHHATENMA

0. C. FTanbnepun {pykosoautenn Temsi), kKaHZ. TexH. Hayk; P. U bypnaxos,
kaHAa. TexH. Hayk; O. H. Maxcumosa; JI. A. CMMPHOBA, KaHA. TEXH. HaYK;
B. M. IOpeBuy, kang. men. Hayk

BHECEH MuHMCTEPCTBOM MEQMUMHCKON NPOMBILINEHHOCTH

3am. munmctpa B. B. Kepbyuos

YTBEPXXAEH M BBENEH B JOEMCTBME [locraHoBneHuem Tocypapcr-

sewHoro Kommrera CCCP no crangapram ot 30 Hosbps 1983 r.
Ne 5612



YAK 001.4:616-089.5-032:611.2-7:006.354 fpynna POD
FTOCYAAPCTBEHHDLBHN CTAHRAPT COKW3IA CCP

FTOCT
ANMAPATb MHFAJNIALMOHHOTO HAPKO3A
M WMCKYCCTBEHHOW BEHTMASILLMM NETKMX 17807—=83

TepmmHbl M onpeseneHun

| | (CT C3B 3929—82)
Inhalation anaesthesia apparatus and ventilators
Terms and definitions B3ameH

FOCT 17807—72
OKCTY 9401

MNocranosnennem locypapcreeHHoro komutrera CCCP no crangapram or 30 HoaOps
19383 r. N2 5612 ¢pox BrepgeHus YyCTaHOBNEH
c 01.07.84

Hacrogamuit crangaprt ycraHaBJIHBaeT IIpUMeHAeMble B HaykKe, TeX-
HHKe M IPOH3BOJICTBE TEPMHHBI H ONpeNeJeHHS OCHOBHBEIX INOHATHUH B
o0JacTH MeAHUHHCKHX anmapaToB HHCAJALHOHHOIO Hapko3a H HC-
KYCCTBEHHOH BEeHTHJ/IALHU JEeTKHX.

TepMuHbBIl, ycTAaHOBJGHHBIE CTaHAapTOM, 00M3arelbHbl AJ9 HpHME-
HeHHSI B JAOKYMEHTallHH BCeX BHJIO0B, HAY4HO-TENHHUYSCKOI, y4eOHOH
W CIIPABOYHOHU JHUTeEpaType.

Crangapr noJuaHoctbio coorBercrBver CT CIB 3929—82, 3a wuc-
KJAuyeHdeM nm. 15—27, 34—37 uHbOpMAUHOHHOIO NPHJAOKEHHT 2.

s xaxXKporo TOHATHUST YCTAHOBJAEH OAHMH CTAHAApPTU30BAHHBLIHA
repMud. [IpuvieHenne TepMUHOB — CHHOHHMOB CTAHAaPTH30BAHHOIO
TepMHHA 3anpewaercd. Heponyctumble K NPHMEHEHHIO TEPMHHBI-CH-
HOHUMbI NMpPHBeNeHBl B CTaHAapTe B KauecTBe CIpaBouHbIX U 0DO3HA-
ueHsl «Hamn».

J1/1s OTAEABbHBIX CTAHJAPTH30BAHHBIX TEPMHHOB B CTAHAApTE IIPH-
BeJleHbl B KauyeCTBe CIPABOUYHBIX KpaTKHe (POPMBI, KOTOPHIC Das3penia-
ATCH NIDHUMEHATR B CJAyYadaAX, HCKJAIOYAIOIIHUX BEe3MOXKHOCTb HX pasiHy-
a0r0 TOJKOBAHUSA. Y >TaHOBJEHHBIE ONpeAeNaeHHs MOXHO, NPHU HeoOXo-
IUMOCTH, H3MeHSATb IO (popMe U3JOXKeHHsS, He JOoNyCcKasd HapYyLIeHHS
rpaduil MIOHATHH.

B cayuasx, xorapa HeoOXOAHMMBIe H J0CTATOudble NPHU3HAKH IIOHSA-
THS1 cojepxkarcsd B OVKBAJbHOM 3HAYEHUH TepMHHa, OlIpeleJieHHe He
MpUBeIeHO, MU, COOTBeTCcTBeHHO, B rpade «OnpeaeneHue» NnoCTaBJeH
[IpOYEPK.

B crangapre B KaueCTBe CHPaBOYHBLIX NMPHUBCACHBLI HHOCTPAHHLIE K-
BHBAJEeHTH CTaHZAaPTH30BAaHHBIX TEepMHHOB Ha Hemeuxkom (D), aH-
rauiickoM (E) n dpannysckom (F) saspikax U OykBeHHBle o0003Haye-
HAA BEJWYHH, YCTAHOBJECHHBIX HACTOSIIHM CTAaHJAPTOM.

e MR g b oFulFEFuls

U3paHue oduumanbHOE [lepenevarka BocCnpeileHa

*

© Wapatensctso cranpaptos, 1984



Crp. 2 TOCT 17807—83

B cranmapre npuBenednl andaBHUTHLIE YKaszaTead coAep:Kaluxcs
B HEM TIePMHHOB HAa PYCCKOM fA3blKe M UX HHOCTPAHHBIX 3KBUBAJEH-
TOB.

B cranpapre uMeeTCs CIPaBOUYHOE NPHJOKeHHe, colepKallee Tep-
MHHBLl H onpefesieHHs OOIMUX MOHATHH aHeCTEe3HOJOTHH,

CranaapTU3oBaHHBIE TepMHHEl HalGpaHB HOJAYKUDHBIM MIPHDTOM,
UX KpaTkasdg ¢opmMa — CBETJABIM, a HEAONYCTUMBIE CUHOHHUMBI — KYpP-
CHBOM.

bBykBenuoe

oGo3HaueHue OnpeneneHue

TepMuH

- — — - -
. e

ey il

ANNAPATDLI UHFAJAAUUOHHOIO HAPKO3A U UCKYCCTBEHHOH
BEHTUJIAUHHU JIETKHX U UX 3JEMEHTHI

— YerpolicTso a8 cO3ZaHUA

Ko3a | aHECTESHPYIOWUHX  [Aa30IaPOBhIX
Annapar WH | ¢cMecedl W HX INoJayd yepe3 JHI-
Han Hapxosubil annapar ) XaTeabHbI KOHTYD NauneHty

D. Narkosegerat
E. Inhalation anaesthesia appa-

1. Annapat HMHraJasiiyOHHOTO Hap-

ratus 1
F. Appareil d’anesthésie par in- |
halation
2, Annapat HHraJdgilHOHHOTO Hap- - | Anmnapar UHTAJAAIHOHHEOIO
K034 MOCTOSIHHOrO NOTOKA Hapko3d, obecneuuBawuil I0-
Anmapar WMH nocrosHnoro no- | CTOAHHBI HOTOK ahCCTE3HPYIO-
TOKa IMHUX TIas3onapoBHIX cMecell TpH
D. Gleichstromnarkosegerat IaBJEHHH OKDYXKaWliei cpejsl
E. Continuous flow inhalation | Aas yHOBJETBODEHHS HHIXaTeJb?
anaesthesia apparatus HEIX TNoTpebHOCTedl nalueHTa

FF. Appareil  d’anesthésie  par
inhalation a débit continu

3. Annapat WHTaJALUOHHOIO Hap- — Annapar MHraJsAUMOHHOIO HAap-
K03a NpPepLIBUCTOrQO NOTOKA Ko3a, ofeclneunBamoUui [O0TOK
Annapar HH npeprlBECTOrO IO- aHECTE3NPYIOIIHX  Ta30MaPOBBIX
TOKAa cMeceHd INpW IaBJEHHH OKpYy»Ka-
D. Narkosegerat mit unter- jOlllel cpelbl BO BpeMs Bjoxa
brochenem Sfrom noj  jJedcTBUEM  ABIXATEJbHOTO

E. Intermittent flow inhalation VCUJIUA NallieHTa

anaesthesia apparatus
. Appareil  d’anesthésie  gar
inhalation a la demande

4. Annapat HCKYCCTBCHHOH BeH- | o YcTpolicTso AJsI  IepeMerkalo-
THASLIUH JErKUX Hulerocss  TepeMelleHus  JAbiXa-

Annapar HBJI TEJIbHOTO ra3a MeXJAy BHCIIHeHA

Hnn. Annapar UCKYCCTBEHHOZ0 | | CPeJoil W JIerKHMH NalldeHTa A4
ObiXxaHUA ofbecneueHUs UK VCHIACHUA BEH-

Pecnuparop | | THIAAUKHA JEMKHX

D. Gerat zur kiinstlichen Lungen-

ventilation
E. Ventilator

F. Ventilateur }



FOCT 17807—83 Crp. 3

TepMHK

BykBeHHoOe
ofo3HayeHue

OnpeneneHHe

alllr

5. Anmapar HCKYCCTBEHHO# BeH~
THASUMM JETKHX BHYTPEHHEro aeu-
CTBUA

Annapar HBJI BHyTpeHHero mel-
CTBHS

D. Gerdt zur kiinstlichen Lungen-

ventilation mit innerer Wir-
kung

E. Lung ventilator

F. Ventilateur pulmonaire

6. Anmapar McKyccTBEeHHOH ReH-
THISSUHH JerKMX BHeWHero Jaefcrt- |
BU4A

Amnapar WBJI BHewHero meficT-
BHS |

D. Gerdt zur kiinstlichen Lungen-

ventilation mit dusserer Wir-
kung

E. Ezternal body ventilator

F. Ventilateur par manoeuvres :

externes

7. Anunapar MCKYCCTBEHHOH BeH- |

THRNAUHH JIETKHX  <3KeJe3HbLle Jer-
KHe>

Amnapar HUBJT <«xkenesupie Jer-
KHe»
D Gerét zur kiinstlichen Lungen-
ventilation “Eiserne Lunge*
E. Tank (cabinet) ventilator)
F. Ventilateur "poumon d’acier®

8. Annapar HCKVCCTBEHHOH BeH-
TUIAUHH JErKHX ¢ KHPACOH
Anmnapar UBJI ¢ xupacoi
D. Gerdt zur kiinstlichen Lungern-
ventilation mit Kiirass
E. Cuirass ventilator
F. Ventilateur a cuirasse

9. AnnapaT MCKYCCTBeHHOII ReH-
THIARMH JIETKUX C NHEBMOMNOSICOM
Amnapar UBJI ¢ nHeBMOomoOscom
D. Gerét zur kiinstlichen Lungen-
ventilation mit Pneumogiirte!
E. Belt ventilator
F. Ventilateur a ceinture

10. Amnapar ynpasasemoii MCKYC-
CTBEHHOH BeHTHUJSILHH JIerKHX '
Annapar ynpasasemont UBJI
D. Gerit ~fiir eine kontrollierte |

kiinstlichen Lungenventilation
E. Controller

AnnapaT HCKYCCTBEHHOW BeH-
THJAALIHN  JEerkKux, IMpHUCOCIHHAE-
Mbil X JABIXaTeJbHBIM NVYTSAM I1a-
HUeHTa H obecneyHRaIoUIUH BO
BpeMs BJOXa HarHeTaHue jblxa-
TeJbHOrO0 00beMa B Jierkie na-

HHCHTA

Annapar HCKYCCTBEHHOH BeH-
TUAANNK JeTKuX, ofecneuynBalo-
IIUY BEeHTHASNHIO JIerKUX Ialiu-
@HTAa BO3JACHCTBUEM NiepeMerkalo-
WeroCs HaBJeHUS Ha er0 TIpyl-
Hyi0O u (Mau) OpIOIIHYIO CTeHKH

Annapat MCKYCCTBEHHON BEH-
THJSAUUN JerKHX BHEIIHero jIeH-
CTBHSI, B KOTOPOM TiepeMezKalo-
l{eecd MAaBJIeHHE CO314eTCad B
RECTKOH BO3AYXOHENPOHUL aeMOll
KaMepe, B KOTOPVIO IOMEeUleHo
BCE TeJ0 IalMeHTa, 3a HCKJYe-

| HUEM TOJOBLY

Annapar HCKYCCTBEHHOH BeH-
THAALMH JErkKHX BHELIHera IeM-
CTBHH, B KOTOPOM II€pE vieKalo-
Ileecss JaBjaeHHEe CO3JAaeTcsi B
KeCTKOH BO3AYXOHENPOHUIlAE-
MOM Kamepe, B KOTODVIO HOMe-
IIeHO TYJOBHUIE IalHeHTa HJIH

4aCcTb TYJIOBHULA

Annapar HCKyCCTBEHHON BeH-
THAALMA JICTKHUX BHEUIHETO Hel-
CTBHSI, B KOTODPOM NepeMeKalo-
[Ijeecst JaBJieHHe CO03Jaercsl RO
BHYTPEHHEH IOJOCTH 06epHyTO-
I'0  BOKDYr' TYJOBHIUA IAllHeHTA

rHOKOTO BO3AYXOHEHPOHULLAEMOTO
nosca

ANnapar #CKycCTBeHHOH Bei-
THAALHN JIETKHX, KOTOpPH! BeH-
THIHPYET Jerkue IIalnHeHTa He-

3aBHCHMO OT €ro IblXaTebHo-
r0 YCHJAHUSA



Crtp. 4 TOCT 17807—83

byKBeHHO®
Tepmut o6o3nayeHne

OnpepeneHue

—

F. Appareil a ventilation cont-
rolée

11. Annapar

HCKYCCTBEHHOH BEHTHJALWH JErKHX

Annapat BcnomorarteabHoii WMBJI

D. Geral fiir eine assistierte
Lungenventilation

E. Assistor

IF. Appareil & ventilation assistée

|

12. Annapar BcnoMorareabHOH H —

YHpaBasieMOiH HCKYCCTBEHHOH BEH-
THISUUH JIErKHX
AnmnapaT BcrnoMoraTesnbHOH W VII-
paBasieMod HMB/JI
D. Gerat fur eine Kkontrollierte
und assistierte  kiinstliche
Lungenventilation
E. Assistor-controller
IF. Appareil mixte a ventilation
assistée ou conirdlée

13. Anmapar MCKYCCTBeHHOit B€H-
THIAALUMH JEerkux JAJs OXHBJAEHMH
Annapar UBJI aad9 o0:XKHUBJICHUA
D. Gerat zur kiinstlichen Lungen-
ventilation zur Belebung
E Resuscitator
IF. Ressuscitateur

14. Annapar <«Kayawuasacs Kpo- | —
BATh»

D. Gerat ’schwankendes Bett

E. Rocking apparatus

F. Lit basculant

15. BeHTHASIHOHHbIH
CTHMYJIATOP

D. Ventilationselektrostimulator

E. Ventilatory electrostimulator

F. Stimulateur eélectrique

3JEKTPO- —

16. Annapar MHraJgauHOHHOH Te- —

panuu
D. Gerat zur Inhalationstherapie
E. Inhalation therapy appararus
F. Aprareil de traitement par
inhalation

BCAOMoOTrartTeJbHOH

Anmapar HCKYCCTBeHHOH BeH-
THJAALNK JerKkux, B KOTOPOM Jbl-
XaTeJbHbBIH ra3 lojaercsd B Jer-
KHEe TIaluueHTa BCJASACTBHE €ro
JbIXaTeJIbHOI'0 VCHJHA,

[Ipumeuanune B cocras
annapara BXOAHT YCTPOHCTBO,

BOCIPHHHMAIOIlee  H3MEHEHUE

(hHU3UYeCKON  XapaKTepPHCTHKH,

KOTOPOe  BhLI3BIBAeTCHA  AbIXa-

TeJbHBIM YCHJAUEM MalHEHTa

AnmmapaTt HCKYCCTBEHHOH BECH-
THAAUAY JerkHx, OpefHa3HayeH-
Hbifi [OAs BCIOMOTaTeJIbHOH H
YIpaBJadeMol HCKyCCTBeHHO}:»I
BEHTHJAUUM  JIe'KHX, KOTOPbIM
pyU INpeKpauleHHHd AbiXaTebHbiX
VCUJAHH NalHeHTa aBToMarHdec-
KA BKJIKOYaeTCcHd B PEXKHUM YIpaB-
AieMOH HWCKYCCTBCHHOH  BEHTH-
JALUNRH JIeTKHX

[TopraTuBHBIH anmapar HCKyC-
CTBEHHOH BEeHTUJAAUMU JAerkKux,
npeJHa3HaueHHLIH AJA TNpOBe-
OeHHsT HCKYCCTBEHROH BEHTHJA-
IIMU JIETKHX 0 3XCTPEHHbLIX CJaY-
yasgx y namue 'TO3 ¢ OCTPOH [Lbl-
XaTeJNbHOH 1 €{0CTAT3HUHOCThLIO

Yerpo#icTBO A4S YBENUUEHHS
uan obecneueHpuss BeHTUJAALHH
JIEPKUX HCNOJb30BAHUEM JAEHCT-
BHA Ha jaMadparmy Beca Opra-
HOB OPpIOIIHON MHOJOCTH

YeTpoficTBO  AAs CTHMYJAUUH
AKTHBHOCTH JbIXaTeNbHOH MYC-
KYJaTypbl 3JeKTPUUECKUMH HM-
MyJdbCaMH, BO31eUCTBYIOUIHMH
Ha HepBbl HJAH MYCKYJH

YeTpoHCTBO, COEAUHEHHOE ¢
AHXaTeJbHBIMH NYTAMH IalHeH-
Ta W NOpefHa3HauyeHHOe [Jisl MO-
nauyd aspo3ond ¥ (MAH) ABIXa-
TEJbHOTO ra3da CHHXPOHHO C YCH-
JHeM BJoXa NalHeHTa



roct 17807—83 Crp. 5

TepvHuH

bykBeHHO®e
0003HaueHue

OnpeneneHue

17. IIOTOKO3aBUCHMBLIM  3J€MEHT
annapata HHrajJsiiMOHHOTO HapKo03a
(MCKYCCTBEHHOH BEHTHJSHMH Jier-
KHX)

[loTOoKO3aBHCHMBIA 3J€MEHT

D. Stromanhingige

Komponente

E. Flow-direction sensitive com-

ponent

F. Dispositif conditionnant le

senis du débit

18. YCTpOHCTBO 3IKCTPEHHOH TIIO-
AaYyd KucCJopoaa
D. Vorrichtung zur Extrasauer-
stofizufuhr
E. Oxygen flush valve
IF. Dispositii a gros deébit
d oxygene

19. Ucnmapuresbr aHeCTETHKOB
D. Anisthesiemitielverdampler
E. Anaesthetic vaporizer

F. Evaporateur pour anesthésie

20. Hcnaputenb aHeCTETHKOB HHU3-
KOr0 CONpPOTHBJIECHMS
D Verdampfer mit niedrigem
Widerstand
E Draw-over vaporizer
F Evaporateur pour les gaz
inspirés

21. Hcnaputeap aHeCTETHKOB Bbi-
COKOro CONMpPOTHBJCHUS
D. Verdampier mit hohem Wider-
stand
E. High resistance vaporizer

.

F. Evaporateur a gros résistance

=i

—

SDJeMeHT annapara HHrandsd-
IIHOHHOI0O Hapko3a (MCKYCCTBEH-
HOH BEHTHJANUH Jerkux), depes
KOTOPBIH JIJsa oOecneyeHHs ero
NpaBuJbHOH paboTHl ¥ (MJIH)
6e30MacHOCTH MNAalUeHTa I[OTOK
ra3a JAOJI2KE€H IPOXCAUTH TOJNBKO
B OJHOM HamlpaBJ/JeHUHU

YnpasaseMoe BpYUYHYIO yCT*
poHCTBO A/ noAadd OOJbIIOro
I0OTOKA KHCJopoAa K oOlueMmy
BLIXOAHOMY OTBepCTHIO allllapaTa
HHraJSAIHOHHOr0 Hapko3a, MUHYA
go3uMeTp u (HAH) HCIapHTENb

YcTpoiictBo aaa mpeoGpasosa-
HHSl AHECTEeTHKOB H3 KHJIKOro

cocTosANus B mapoobpasHoe

Hcnapurenb aHeCTeTHKOB,
npejHa3HAyeHHbIX AJs BKJIOYE-
HUSI B ALIXATeJbHBIH KOHTYp al-
nmapara HKHraJsUUOHHOrO HapKo-
3a (MCKYCCTBEHHOH BEHTHJSLHH
JEIKHX ) u obecneurdBaOIHH
npoTeKaHue rasa MmoJ JEHCTBHEM
AbIXaTeJbHOI'O YCHJHS IalHeHTa.

[Ipumeuanne B ucna
pHTeJie AaHECTeTHKOB HH3KOQIO

CONPOTHBJEHNUA OOBIYHO MPO-

TeKaeT BO3JyX WJIH KHCJIODOK-

HO-BO3AYylIHasA CMEChb

Hcnapuredb AHECTETHKOB,
npeJHa3HaYeHHBY JJsd BKJIOYE-
HUfA BHe JbIXaTeJAbHOTO KOHTYDA
anmapata HHrajsldOHHOTO Hap-
Ko3a (HCKYCCTBEHHOH BeHTHJIsA-
MU Jerkux) H obecneyuBaloliUK
NpoTeKaHHe rasa oA AeHCTBH-
éM HCTOUHHKA C¥KAaToro rasa.

[Ipumeuanue B ucnapu-
TeJie aHeCTeTHKOB  BBICOKOTO
conpotTusieHuda oOOBIYHO 1NPO-
TeKaerT  KHCJAOPOL HJAH €ero
cMech ¢ ra3oo0pa3HbiM aHecTe-
TUKOM



Crp. 6 TOCT 17807—83

TepMHUH

byKpenHoe
ob03HaveHne

OnpeneJsienue

S

—
il —

22. TepMOKOMNEHCUPOBAHHLIM HC-
napuresb aHECTETHKOB

D Thermokompensierte
Verdampfer

E. Temperature compensated
vaporizer

F. Evaporateur a compensation
thermique

23. JbixareabHblM WIJAAHC anmpa-
paTa MHFAJSBUOHHOIO HapKo3a (MC-
KYCCTBEHHOM BEHTHJAUUHU JIETKHX)

JInixaTeJdbHbIH HIJIAHT

A. Atemschlauch
E. Breathing tube

F. Tube raccord

24. JipixateJbHHH MeMOK anna- |
PATA HHIraJSIlMOHHOIO HapkKo3a (ucC-
KYCCTBEHHON BEHTHUJAAHMH JErKux)

JibixaTeJbHBIH MEUIOK

D. Atembeutel

E. Reservoir bag

i~. Ballon-réservoir L

25. O0utee BHIXOJHOE OTBEpCTHE
anpapata MHrajsuMOHHOTO HapKo3a

O6iilee BBIXOIHOE OTBEPCTHE

D. Allgemeine Austrittsoffnung

E. Common gas outlet

I. Orifice d’admission

20. OreepcTvie BAOGXA annaparta
HHraJdauHOHHOIro Hapko3a (HCKycCT-
BEHHOH BEHTHJSIUMH JErKux)

OTBepcTHE BA0OXA

D Einatmungsofinung

E. Inspiratory port

F. Orifice inspiratoire

97. OTBEpCcTHE BHIKOXA anmapara |
HHraJdssuHoHHOrg Hapko3a (HCKYycCT-
BEHHOU BCHTHJASIHUH JIETKHX ) 1

OTBepcTHe BHIAOXA

D. Ausatmungsofinung *
E. Expiratory port
F. Orifice expiratoire

I_

28. OTBepcTHEe nad NpHCOedHHE-
HH NallueHTa K annapary HHrais- |
IIHOHHOTO Hapko3a (MCKYCCTBEHHOH
SEeHTHAANMHUH JErKux)

Hcnapurenn AHECTETHKOB,
npeloTBpaliaiolny  KoJebaHud
CO3JaBaeMOH UM KOHIEHTPAlIHHU
AHECTEeTHKA, BLI3LIBAEMBEIE H3IME-
HeHHMEM  TeMIepaTypel B HOP-
MaJBHBIX VCJADBHSAX 3KCIIYATA-
14504

SnactHuydaa TPpy6GKa, HCNOIb-
3yevass I8 HanpaBJeHUus AblXa-
TeJbHOTO Tra3a MexXJAy MalllueH-
TOM M annapaTtoM HHIaJdsU{OH-
HOTO HapKo3a (HCKYCCTBEHHOM
BeHTHAAUMY JIETKUX )

JnacTUUYHAsA €eMKOCTh, MNpen-
Ha3HayeHHadA AAA HAKONJEHHA
MPEPLIBUCTOTO HJAN TIOCTOSHHOTO
[I0TOKa I'a3omapoBOf CMeCcH, IO°
CTylamoiluex B AbXaTeJibHHIH KOH-
TYP anlapata HWHTraJAsmUOHHOIC
Hapkosda (HUCKYCCTBEHHOH BEHTH-
JAUAH JerkKux), H# obeclleyenuqa
NPepBIBUCTOIO IIOTOKA BJbIXae-
MOro rasa

OrBepcrHe, uepe3 KOTOpPOeE ra-
30MapoBasi CMeCh IIOCTYNaeT B
ABIXaTeJqbHBIM KOHTYp amnmapara
HHTAASILIHOHHOTO HapKo3a

OTBepcTHe B JIBIXATEJbHOM
KOHTYype annapara HHraNsgiuHOH-
HOI'O Hapko3a (UCKYyCCTBEHHOMH
BEHTHJSLUY JIeTKUX), uyepe3 KO-
TOpOE AbIXaTeJbHBIH ra3 MIpoxo-
NUT BO BpeMs BJAOXa K MalfeH-

TY

OrsepcTiie B InXaTeJbHOM
KOHTYpe anmnapata HHIaJsILHOH-
HOTO Hapko3a (MCKYCCTBEHHOMN
BEHTHUJAUMU JeEerKHUX), 4yepe3 KO-
TOPOE ABIXarTejbHBIH ra3 HpOXoO-
JUT BO BpeM# BBLIJIOXAa OT Naili-
eHTa

OTBepcTHe HA HEpPEBEPCHBHOM
KJaanaHe HJAH TPOHHuUKe HNauHeH-
Ta  anmnapara HHTaJSIHOHHOTO
Hapko3a (HUCKYCCTBEHHOH BeHTV-



FOCT 17807—83 Crp. 7

TepMHH

bykeeHHoe
o0o3HadYeHue

OnpenejeHue

————
el i ol

OtBepcrHe I
alueHTa
D. Anschlussoifnung
E. Patient connecting port
F. Orifice de raccordement co6ié
"malade

PHCOSAUHEHUSA

29. Boawomerp
D. Volumeter
[C. Spirometer
. Spiromeétre

30. HHXeKUHOHHass cuUcTeMa AJd
SHIOCKOTIUU

D. Injektionsystem zur Endo-

skopie

E. Gas venturi system for endo-
SCOPY

F. Injecteur  systéme  Venturi |

pour endoscopie

31. ¥YBJaxKHuTEeNb anmapata Hc-
KYCCTBEHHOH BEHTMJSLUH JeTKUX

Y BJAXKHUTEJb

D. Befeuchter
I=. Humidifier
IF. Humidificateur

32. PacnbiinBaownit  yBaaxuu-
TeJb anmnapara HCKYCCTBEHHOM BeH-
THARLUMH JIETKUX

PacneliuBaomuil  yBJIaKHUTENb

D. Zerstaiibungsbefeuchter

E. Nebulizing humidifier

F. Humidificateur a nébulisation

33. Ucnapsomuii  yBaaxXHuTeNb
annapara HCKYCCTBEHHOM BeHTHJISA~
LM JerKux ‘

Hcnapsiomuil veaaxkuaurens

D. Verdamgiungsbefeuchter

E Vaporizing humidifier .

F. Humidificateur a4 vaporisation

v,

-

JASIUY  JIeTKUX), MpeAHa3HAYeH-
HOE JJ NPUCOENUHEHUA KOHHEK-
TOpa TpaxeaJbHOH (OpoHXKAMb-
HOH, TPaxeoCTOMHUYECKOH) TPYO-
KH HJH MepeXOJHHKA MACKH

HM3meputenbioe  YCTPOHCTBO,
cayxKallee AN U3MepeHHH 00D-
eMa JBIXAaTeJbHOI'0 Tras3a B all-
nmapatrax HHraJdgUMOHHOrO Hap-
K032 (HMCKYCCTBEHHOM BEHTHJIA-
IHH JeTKHX )

YcrpolicTBo, obecleuynBaroiies
HCKYCCTBEHHYIO BEHTH/SIIHIO Jer-
KHX BO BpeMs 3HAOCKOIHH IOC-
DeCTBOM BBeICHHA MNpPepLIBUC-
TOH CTPYH CXaToro Trasa yepes
COMIJIO BHYTPh Tpaxed HJAH 1O
HanpapJeHUIO K HeH

YcTpoHCTBO anmaparta HUCKycC-
CTBeHHOH  BeHTUJAUHUH  JIerKux
nasi nobassedust BOAGLI BO BJbI-
XaeMblll ras

YBaa:kuuTeap anmapara HUc-
KYCCTBEHHOW  BEHTUJAAUMH  Jiers
Kux aag po0aBsieHusl BO BJbIXa-
eMbliI ras BOJABl B BHJE YacCTHII

YBaa:kuuTeab amnmapara He-
KYCCTBEHHOHU BeHTHUNAUUUA JIETKHX
a5t fo0aBJjenust BO BAbIXaeMblH
ra3 BOAB B BHJAe mapa

ADbIXATEJIbHBIE KOHTYPbI AIINAPATOB UHTAJAILIUOHHOTO HAPKO3A
H HCKYCCTBEHHOM BEHTUJISUHUU JETKHUX

34. JlpixaTesHblit  KOHTYp anna- |
PaTa HHraJsilHOHHOTO Hapko3a (McC-
KYCCTBEHHOM BEHTHISUHU JETKHX)

HAbixatesbubit KOHTY)D :
D. Atlemkreislauf

E. Breathing system .
F. Systéme respiratoire L

["asompoBojsiliass cHcTeMa arll-
napara HHCAJAAIKOHHOIO HapKo-
3a (MCKYCCTBEHHOH BE€HTHASLIHNIH

JIETKHX ), HEIOCPEACTBEHHO COe-
AWHEHHAss ¢ [aluuesTOM, uepe3
KOTOPYIO INPOXOAHT [PepLIBUC-



Crp. 8 TOCT 17807—383

Tepmud [

bykpeHHOe
0003HadeHue

Onpenenedue

i eyl — o allal— S —

— - —

35. MasaTHHKOBHH  AbIXateabHbii
KOHTYP anmapara HHraJdalMOHHOroO
Hapko3a

MaaTHuKOBLIE ABIXaTeJbHbll KOH-
TYD

D. Pendelatemkreisiauf

E. To-and-iro absorption sysiem

F. Systeme va-et-vient

36. LIMpKYyJIaUuHOHHBIH JAnIXaTelb-
HMH KOHTYP annapara HHraJslHoH-
HOTO Hapko3a (MCKYCCTBEHHOH BeH-
THIASILHH JIETKHX)

LIMpxyasauuoHUNE  OHIXaTeabHhll
KOHTYD

D. Zirkulationsatemkreislauf

E. Circle system

F. Circuit fermé

37. IloraoTHTenbHBIA  BbIXatedb-
HBI1 KOHTYD annapara HHrajisiuHoH-
HOTO HAPKO34a

[IornoTuteabHbIH AHIXATEJIbHLIN
KOHTYD

D. Absorptionsatemkreislauf

E. Circle absorption system

F. Circuit fermé avec filtre

38. HepeBepcuBHLIH AbIXaTedbHbIH
KOHTYp anmnapatra HHraJsudoHHOro
Hapko3a (HUCKYCCTBEHHOH BEHTHJf-
UHH JETrKHX)

HepenepcupHuhiit AblXaTeJbHEIH
KOHTYD

Han. Orxpoired ObixQTeALHbL
KOHTY D

[ToayoTkpoiToLil JdblxaTeAbHblll
KOHTYD

D. Nichiriickatemkreislauf
E. "Non"“-rebreathing system
F. Systéme sans réinspiration

oy

TBIH  WAM  BO3BPATHO-NOCTVIA-
TeJbHBH TOTOK AbIXaTEeJLHOro
rasa.

[Ipumevanune  [IBuxe-
HHe IbIXATeJbHOro rasa B Jhl-
XaTeMbHOM KOHTYpe annapara
HHTAJSIHOHHOro Hapxo3a (wuc-
KYCCTBEHHOH BEHTHJSIUHE Jer-
K¥uX) MOJKET OCYIIeCTBASATHCSH
o4 JAeHCcTBHEM ARXaTeJbHOIo
VCHAIIA Nauuenra

[pixaTeJbHbil KOHTYp anna-
paTa HHTaJAAIYOHHOIO  HapKoO-
3a, B KOTOPOM NOTOK JALIXaTelb-
HOrO Fa3a MeXJy AbIXaTe/bHHM
MelIKOM H OTBepCTHeM M1 NpH-
coenyHeHuss MnalueHtra IMPOXOAUT
yepe3 NOIJOTHTENb VIVIEKHCJIOrO
raza B oB0OHX HanpasleHHSAX.

[IpamMmevyanue MasgTHY-

KOBBIH JABIXATeAbHBIH KOHTYP

OOBIYHO He COOep2KHT KJana-

HOB BJOXa H BHA0XA

JbxaTenbHBH KOHTYD anliapa-
Ta  HHTaJALHOHHOTO  HApPKO3a
(MCKYCCTBEHHOH BEHTH ALK
JETKHX), B KOTOPOM JAblXaTefb-
HHH ras IBHIKEeTCHS IO pas3ienb-
HbIM JHHHAM BAOXA W BHAOXA

[INpKyJASUNOHHDBI [ABIXATENb-
HBIH KOHTYp aunapara HHrajssi-
HHOHHOMO Hapko3a, BKJI04alo-
KA TOTJOTHTE L YIVIEKHCIOTO
rasa

JbiXaTeJibHBIH KOHTYp ainmna-
pata HHraJsUuOHHOTO HapKo3a
(MICKYCCTBEHHOU BEHTHJASAUHHU JEr-
KHX), H3 KOTOPOrO BhIANXaeMblH
ra3d yaajdfercd noJHOCTHIO



rOCT 17807—83 Crp. 9

TepMHH

byKBeHHOe
o0o3HaYeHHe

Onpepenenue

———

39. YacTuuHo peBepCHBHBIH ABbl-
XaTeJbHBIH KOHTYDP anmapara HH-
raJIIHOHHOrQ0 HapKo3a

UacTuyHo  peBepCHBHBIA
TeNbHbIH KOHTYD

Han. IToaysaxpoirodid
HbLL KOHTYP

D. Teilweise Riickatemkreislauf

E. Partial rebreathing system

F. Systéme  de  réinspiration

partielle

AblXad-

oblXATeNb-

40. HonHOCTBIO peBEePCHBHLIH M bl-
XaTeJdbHbIH KOHTYD annapara HHra-
JAUUOHHOIO0 HApKoO3a

[lonHOCTRIO peBepCUBHBIH ABIX&-
TEJbHBLIH KOHTYP

D. Vollstandig Riickatemkreislauf

E. "Complete* rebreathing
system

I Systeme a réinspiration
complete

4], 3akpmTag CcHCTEeMa MeIWLHH-
CKOro rasa
D. Geschlossenes  System
medizinische Gase

fur

JdExaTeJbHblH KOHTYp ala-
paTa HHraJdsIUUOHHOro HapkKosa,
B KOTODOM OCTaeTcd 4YacTb BHI-
AbIXaeMoro rasa, a yYrJaeKHCALIH
ra3 Vyaansdercss NOJHOCTBIO HJH
YACTHYHO

JbixaTeJbHBIH KOHTYp anma-
pata HHraJdIHOHHOTO HapKo3a,
H3 KOTODOro BBHJAbLIXaeMbiH a3
He BHLIBOOHTCHA, a VYINVIGKHCJbIHA
ra3 yaaJjsercsl NOJHOCTbIO, 4ac-
THYHO HJH He YVAAJAeTCs COBCEM

ITo TOCT 23986—80

BO3AYXOBOAbl U TPAXEAJIbHBIE TPYBKH

42. FJOTOYHBIH BO3AYXOBOJ
D. Pharyngoluitkanal

E. Artificial airway

F. Tube pharyngé

43. PoTtoraorouHbii BO31YXOBOJ,
D. Mesopharynoluitkanal
E. Oro-pharyngeal airway
FF. Canule oro-pharyngée

44. HoCOrnoTo4YHblii BO3AYXOBOJ,
D. Nasopharyngeal-Luftkanal
E. Naso-gharyngeal tube

F. Tube nasopharyngé

45, TpaxeanbHas TpyoOkxa
D. Trachealrohre
E. Tracheal tube
I¥. Tube tracheal

46. OporpaxeasbHaag TpyOKa
D. Orotrachealréhre
E Oro-tracheal tube

F. Tube orotrachéal
2—1389

|

YCTPOHCTBO  AJasd IOAAEePXKa-
HUS IDPOXOJHUMOCTH BEPXHHX JIbl-
XaTeJbHbIX NYTEH

Tpy6ka pns BBeIeHUd B Tpa-
Xel uyepe3 ropraHb, NpeaHasHa-
YCHHAR JAJA  IlepeHoca Jblxa~
TeJbHOr0 rasa B Tpaxeio H H3
Tpaxeu

TpaxeasbHas TpyOka A4 BBe-
JAcHHA B Tpaxel0 uepe3 poT



Crp. 10 TOCT 1780783

TepMHH

BykeenHoe
o603HAYEHHE

Onpenedienne

— - — i y— —

iyl —

i ey e e e e

47. Ha3zorpaxeanpHas TpyOKa
D. Nasotrachealrohire
E. Naso-tracheal tube

F. Tube nasoirachéal

48. TpaxeanoHas Ttpy6ka Mepdnu
D. Murphy-Trachealrohre

E. Murphy tube

F. Tube de Murphy

49. BpouxnaabHag TpyOKa
D. Bronchialréhre

E. Bronchial {ube
F. Tube bronchique

50. TpaxeocromMueckas TpyOxa
D. Tracheostomische Roéhre

E. Tracheostomy tube

F. Tube de trachéostomie

51. ApMupoBaHHas TpaxeaJtbHAR
(OponxuaabHas, TpaxepcTOMHYEC-
Kasi) Tpyoka

ApmuposanHas Tpy6ka

D. Trachealrohre mit Einlage

E. Reinforced tube

F. Tube renforcé

52. bponxuaabHbiii OJ0KATOD
D. Bronchiaiblockator

E. Broncnial blocker

F. Bloqueur bronchique

53. BHyTpeHHHH KOHel| Tpaxealb-
HOH (OpOoHXMaabHOH, TPRAXEOCTOMH-~
yeckoit) TpyOkm

BHyTpenHuid KoHeX

D. Inneres Ende

E. Patient end

F. Extrémité "malade"

54. BHelIHHH KoOHeL TpaxeadbHOH
(6poHxuasbHOH,  TpPaxeoCTOMHYeC-
KO#i) TPYOKH

BHelllHH#I KoHel

D. Ausseres Ende

E. Machine end

F. Extrémité "appareil”

—
-

—
i

- e — e —————
— —

et . || P ————

|

S o ._

-

TpaxeanwvHas Tpy6xa pag BBe-
JeHUA B TpPaxe ueped HOC

TpaxeaapHass TpybKa ¢ KDYr-
JBIM HJAH OBaJIbHLIM OTBEDCTH-
eM B CTeHKe e€e BHYTPEHHero
KOHIIa HA CTOPOHE, NPOTUBONO-
JJOKHOH Cpe3y

Tpybka 1as1  BBeleHHS B
rjiaBHble OpOHXM JAJs llepeHoca

AblXaTeAbHOTO ras3a B OpDOHXH R
U3 OPOHXOB.

[IpumMmeuvanune Pasnnua-
10T OpOHXHaJbHBIe TPYOKH AnsA
BBodeHHss B JeBHH OpoHX, B
IpaBelH GPOHX ¥ OAHOBPEMEH-
Ho B 00a O6ponxa

Tpybka nng BBeneHHS B Tpa-
Xel0 yepes TPAaXxeoCTOMY, IMpe-
HasHaueHHasd JJaa nepeHoca JAbi-
XaTeJbHOTO ra3a B Tpaxeld H H3
TpaXeHu

Tpaxeansunas (OpoHxuanbhad,
TpaxeocToMyueckas) TpyOKa, B
CTEHKY KOTOPOH BKJIOUYEH JOMOJI-
HUTEJBHBEIH MaTepuaJn, NPeHsiTcT-
BYIOILHH ee neperudy

YCTPOHCTBO JJI BBeJEHUS B

OAHMH H3 TJaBHRIX OpPOHXOB C
LeJbld THepeKPHTHA €ro  Hpo-
CBeTa

Konetr tpaxeanpuo#t (6poHXu-
aJIbHOH, TPaxeOoCTOMHUECKOH )
TpyOKH, TNpPeNHA3HAYeHHLIH Ms
BBe/lcHUA B Tpaxeio (OpOHXH)

Koneu TtpaxeannHoir (OpoH-
XHAJbLHOH, TPAXeOoCTOMHYECKOMH)
TPYOKH, KOTOPBIA HOJXKEH Bbl-

CTYNaTh HapyxXy



roct 17807—83 Crp. 11

ByxBenHoe
TepMun 0603HAYEHHE

OnpexesieHne

.

—

55. Cpes  tpaxeaabHoi (OGpOH-

— KococpesahHast yacTh  BHYT-
XHAJBHOH, TPaxeoCTOMHYECKOH ) PEeHHEr0  KOHIA  TPaxeanbHOik
TPYOKH (OpOHXHAMBHOMH, TPaxeoCTOMHYe-

Cpe3 CKOH) TpyOKH

D. Schnitt

E. Bevel

F. Biseau

56. ¥roa cpe3a  TpaxeajbHOH — YTon MexXJy IJOCKOCTHIO cpe-
(GpoHXHAJIbHOM, TpaxeoCcTOMHUYEC- 3a H INPOJNOJBHOH OChI0 Tpaxe-
Koi) TpyOKH aJbHOH (OpoHXHaJbHOM, Tpaxes

¥Yroa cpesa OCTOMHYECKOH) TPYOKH Yy ee

D. Schnittwinkel BHYTPEHHEr0 KOHIIa

E. Angle of bevel

F. Angle du biseau

57. Manxera TpaxeanbHoM —_ Pasnysaemasa wydra, mupen-
(6poHXMaNbHOH,  TpaxeocToMHYEC- HasHaqeHHas /14  YCTaHOBKH
Koii) TpPyOKH BOJIH3H BHYTDEHHEro KOHLA Tpa-

MankeTta XeaJpHOH (OpOHXMAABHOH, Tpa-

D Manschette XE€OCTOMHMUYECKOH) TPyOKH  JAJH

. Cuff 3¢ deKTHBHOTO VIJOTHEHUA

. Ballonnet

| TPYOKH B Tpaxee uJu OGpoHxe

58. HecheMHan  MaHKera  Tpa-

xeaabHoH (OpOHXMAJILHOH, Tpaxeo-
CTOMHUYECKOH ) TPYOKH

HectveMBass MaHKeTa

D. Nichtabnehmbare Manschette
E. Bonded cuff

F. Ballonnet inamovible

59. CheMHass MaH¥Kera Tpaxealb- —
HOH (OpOHXHAJbHOH, TPAXEOCTOMH-
YeCKOH) TPYOKH

CpeMHAs MaHXKeTa

D. Abnehmbare Manschette

E. Slip-on cufi

. Ballonnet amovible

60. Tpybxa  Rmas  pa3pgyBaHHA — _—
MaHXeTbl TpaxeaJbHOH (OpoHXHaNb-
HOH, TPaxeocTOMHUYECKOH) TpPYOKH

Tpybka npas pasiyBanusg MaH-
2K eThl

D. Réhre zum Aufblasen |
E. Inflating tube

F. Tube de gonilage

61. KonrpoapHblii 6aJJoH MaH-

— bannos, npefinasHayeHHbIA
JKeThl TpaxeaiabHoit (OpOHXMAJILHOH, Iasi  TOoJKJAIoueHust K TpyOke
TPAXeOCTOMHYECKOH) TPYOKH AJs1  PAasJyRaHusg MAaHXKeETBl ¢
KoHTpoabHud 6a/icH IeJbI0 YKa3aHUs CTeneHW HamnoJ-
D. Kontrollballon der  Man- HEeHHs] MAaHMXeThl TpaxeajbHoi
schette (6pOHXUANBHOH, TpaxeoCcTOMHYye*

E. Pilot balloon

CKOH) TpPYOKH
F. Ballonnet témoin



Crp. 12 TOCT 17807—83

bykBeHHdoe

TepmuH o6o3HayeH e Onpenenedue

KOHHEKTOPbDI U KJAIIAHBI AIINMAPATOB UHTAJIALHOHHOTI'O
HAPKO3A U UCKYCCTBEHHON BEHTHJAALUUHU JIETKUX

62. KoHHeKTOp anmapara HHrals-
LHHOHHOr0 HapkKo3a (HCKYCCTBEHHOH
BCHTHJISIIHU JIETKHX )

KoHnuekTop

D. Verbindungsteil

E. Connector

F. Raccord

63. Ajanrep annapara HHraAdlH~
OHHOro  Hapko3a (MCKYCCTBEHHOH
BEHTHIALUH JIETKUX )

Apanrtep

D. Adapter

E. Adaptor

IF. Adapteur

64. Apantep wMmemka (waaHra)
annapara HHraJsiuHOHHOro Hapko3a
(MCKYCCTBEHHOH BEHTHJISILHH  JI€T-
KHX )

Ananrtep Mmellka (LUJIaHIa)

D. Adapter des Beutels

(Schlauchs)

E Adaptor bag (adaptor tube)

F. Adapteur ballon

(adapteur tuyau)

65. TpoliHHK mnauMeHTA amuapara
MHradgiHOHHOro Hapko3a (MCKYyCCT-
BEHHOH BEHTHNALUH JEI'KHX)

TpoliHUK maunueHTa

D. Patienten Y-Stick

T. T-or Y-piece

F. Piéce en T ou en Y

66. Kaanan BAOXa anmapara HH-
raJfAllMOHHOrO HapKo3a (MCKYCCT-
BEHHOH BeHTHJALHH JErKux)

Kaamnan Bpoxa

D. Einatmungsventil

E. Inspiratory valve

IF. Valve inspiratoire

67. KinanaH BbigoXa afnmnapara
HHTAAALNOHHOTO0 Hapxo3a (HCKYCCT-
BCHHOH BEHTHJSALUHH JIETKHX)

Knanay Boigoxa

D Ausatmungsventil
. Expiratory valve
F Valve expiratoire

|  Hetansr Ana coejHHEHHA yac-
Ted Ta3oNpPOBOASIIEH CHCTEMBbI
anmnapara HWHra/JsiluoHHOro Hap-
| Ko3a (HMCKYCCTBEHHOW BeHTHJIA-
LIHH JIETKHX)

KOHHEKTOp amnnapara HHramjs-
IIMOHHOrO0 HapKo3a (UCKYCCTBEH-
HOH BEHTHJAAUUH Jerkux), obec-
MeuHBalOWHUH  (PYHKIHOHAJbHVIO
| Ioc/eJ0BaTeNbHOCTh ero uacTel

Apantep anmapaTa @ HHranug-
HHOHHOI'O HApKo3a (UCKYCCTBEH-
HOH BEHTHJSAUMUH JerKux), OAUH
KOHell KOTOPOro IpeJAHAa3HAUYCH
IJas TPHCOEJHHEHHS K ropJIOBU-
He JIbIXaTeJbHOTO MellKa (IUJaH-
ra), a ApYyroM KOHel BLITOJHEH
B BHIZEe JAeTajdH CTaHJAapTHOro
KOHHUECKOr0 COoeJUHeHUus

Apanrep amnnapara HHraAsl-
INUOHHOrO HAapko3a (UCKYCCTBEH-
HOI BEeHTHJSAIMH JerkKux), Nnpex-
Ha3HayeHHbHIH AJ8 COeaMHeHHd
JBIXaTeqbHBIX LIJAHIOB C JAeTa-
JSIMH, HenocCpeJCTBeHHO [IpHCoe-
JRHAEeMBIMH K JbiXaTeJbHBIM Y-
TAM HNayueHTa

Knanan anmapara WUHrajasiu-
OHHOI'O HapKo3a (HCKYCCTBEH-
HOH BEHTHJAUHH JErkKkux), KOTo-
PLIH B OTKPBITOM COCTOAHHH BO
BpeMs BJOXa HIpoNnyckKaer JAblXa-
TeJbHBIM Ta3 K MauueHTy

KuamaH anmaparta HHraJsiiu-
OHHOr0O HapkKo3a (HCKYCCTBCH-
HOU BEHTHJAILUN JIeIKHX), KOTO-
PhII B OTKPHITOM COCTOAHHWHU
IpONycKaeT AbIXaTeJbHHIH ras ot
IalHeHTa



rocT 17807—83 Crp. 13

ByKBeHHO®E
TEPMHH OﬁoaﬂaqEHHe OHpEILEJIEHHe

- o
- - -

by
A e e, e

68. Knanan BaoXxa-BblA0Xa anna- — YeTpoHcTBoO, BEIIIOJHSIONIEE
para MHraNsgUMOHHOrO Hapko3a (uc- IDH CaAMOCTOATENLHOH BEeHTHJIS-
KYCCTBEHHOH BEHTHASILIMH JI€TKHX) 1y (QYHKUHH KJaanaHoB BAOXa

Kaanan BAOXa-BHAOXA H BHJ0Xa ammapara HHraJsaly-

D. Ein- und Ausatmungsventil OHHOFO Hapko3a (HCKYyCCTBEH®

E. Inspiratory-expiratory valve HOH BEHTHJIALMY JeTKHX)

F. Valve inspiratoire-expiratoire

69. HepeBepcHBHbBI KJanaH — Knanan, mnpegotrBpallamolini

D. Nichtriickatemventil BALIXaHHe RBBIJABIX2eMOro Trasa

E. Non-rebreathing valve IDH CAMOCTOSITENBHOH U HCKYC-

F. Valve sans réinspiration CTBEHHOH BEHTUJIALHH

70. IlpepoxpaHuTeJbHBIH KJanau — Knaman, OrpaHHUHBaIOLIHH
annapara HHraJsiiioHHOr0o HapKo3a JaBJeHHe B ra3onpoBojsilel CH-
(HCKYCCTBBHHOﬁ BEHTHJALUHH .]IEI‘KHX) CTeMe annapara HHrajdsliHOHHO-

[IpenoxpaHuTeJbHHIA KJiallaH ro Hapko3a (HCKYCCTBEHHOH BeH-

D. Sicherheitsventil THJAALHAH JETrKHX).

E. Pressure-limiting valve
F. Valve de limitation de pres- |
3101

[IpumMmevanue. B 3aBy-
CHMOCTH OT pexuma padoTH
| annapatTa W Mecra YCTaHOBKH
NpeJAOXPaHUTENIbHOIC KJanana
|  OH OrpaHUYyHBAET NOJIONKUTEJb-
HOE€ WJAM OTpHllaTeIbHOEe AaB-
|  JneHye, a Takyke HCIOJAB3YETCH
JIVIT BBINYCKa JIHIDHEIO ras3a

71. Peryaupyembii  npelOXpaHH- —
TENAbHbBIA KJanaH anpmapaTta HHTaJjs- alnapara HHraJaglHOHHOIO Hap-
LHOHHOTO HapKo3a (HMCKYCCTBEHHOM Ko3a (HMCCKYCCTBEHHOH BEHTHJA-
BEHTHASAAUNH JIETKHX) l UUH Jerkux) ¢ peryJaupyeMbIM

IIpeRoxpanuTelbHHll  KJanaH

PeryaupyeMuit npefoxpaHuTeb- pefesoM OrpaHuyeHud
HbIYM KJamaH '
D. Regelbares Sicherheitsventil
E. Adjustable pressure limiting
valve l
F. Valve régulatrice de pression

72. Kaanan TONOJHHATEIbHOr 0 e | KaanaH, no3BoJsaOluE [aly-

BILOXA eHTY  BHAOXHYTh  A00aBOYHHIN

D. Ventil ZUr zusdtzlichen ofbeM JABIXaTelbHOrQ rasa He-

Einatmung | 3aBHCHMO OT €ro nojadyu H3 al-

E. Inspiratory relief valve mapata HCKYCCTBEHHOH BEHTUMR-
F. Valve d‘appoint a [Peffort | LUK JIETKHX

inspiratoire |

XAPAKTEPHUCTHKH AIINMAPATOB HHTAJSLUOHHOTO HAPKO3A
H UHCKYCCTBEHHOWHW BEHTHJJAAUHWN JIETKHUX

73. YacTtoTa BeHTHAALHHM annapa- f YUucio AbIXaTeJdbHHIX UHKJAOB,
Ta WHraJguMOHHOr0o Hapko3a (HcC- NPOU3BEAEHHOEe alilapaTOM HH-
KYCCTBEHHOH BEHTHJALMH JErkKux) TaJSAIMOHHOTO Hapkosa (Hckyce:

YacTtora BeHTUJASUHH



Crp. 14 TOCT 17807—83

DyKBeHHOE

L

TepmuH o603HATCHUE Onpenenenue
D. Frequenz der Ventilation I ‘ CTBEHHOM BEHTUAANNH JNerkKux) B
E. Ventilatory irequency | MHHYTY
F. Fréquence de ventilation
74. Mpixateapupii  o6bem anma- | Vi O6beM  IHIXATEILHOIO rasa,
para MHraJdaudoHHKOro Hapkosa (Hc- | noaaBaeMbBIH NAUHCHTY anmnapa-
KYCCTBEHHOH BEHTHJISIUHH JIErKUX ) TOM HHTAJSUHMOHHOTO HapKo3a
JluxaTeJpHBIH 00beM | | (MCKyCCTBEHHOM BEHTHJSIHH
D. Afemhubveolumen JIeTKHX) 3a JAbXaTeJbHHH LUK
E. Tidal volume r | .| R
F. Volume courant pEMEddHAC MEIH-
HHHCKOH 1IpakKTHKe NPHHHMA-
! IOT BO BHUMAahWe ofbeM BHI-
|  ALIXaeMoro INalLHUeHTOM rasa,
A NPH TEXHUUYECKHUX HCIILITAHH-
AX — o0beM, BBIXOAAIIHH K3
MOACJH JIerKuX
75. MUHYTHas BEHTHAAUMA anna- vV O6beM  [IBIXATEABHOIO Tasa,
para  HMHraasguMOHHOrO  Hapko3a | mogaBaeMblii NAUWEHTY anfapa-
(McKyccTBEHHOM  BEHTHJAAUMM  Jier- | TOM HMHTAJSLUOHHOTO HAapKO3a
KHX) (UCKYCCTBEHHOH BEHTHJAALHH
MUHYTHAA BeHTHAALHS JerKHX) 34 MHHVYTY
D. Minutenventilation
E Minute volume Hpumezanne B wmexu-
F. Volume (ventilation) minute HHHCKOM HNPAKTHKE HNPHHAMAIOT
BO BHHMAaHHe MUHYTHYIO BeH-
THASHHIO, ONpeAeeHHYI0 TIo
BRIABIXaeMOMY o0beMy rasa, a
Npl TeXHHUECKUX HCHLITAHH-
AX — 00 o0beMy, BHIXOIdAlE
MY H3 MOJeJH JETKHX
76. Mlepememaembiit 00beM an- Vo O6beMm rasa, npolieAUInil ue-
napara MCKYCCTBEHHOH BEHTHJAAHUHU pe3 OTBepCTHe AJAS HNpHCcoedHHe-
NerKux HHA [alHeHTa K Aannaparty Hc-
[IepemeiiaeMuiil 06beM KYCCTBEHHOH  BEHTUJSAUNUM JIer-
D. Verschiebbares Volumen KHX 32 BPEM# BJOXa, KOrja JaB-
E. Volumetric displacement JEHUS HA BXOJe B JhIXaTe/]bHBIH
F. Volume déglacé KOHTYp M H& BRIXOJAE OTBepCTUS
UA  [OPUCOSAUHEHUS JIlallueHTa
paBHbI aTMOCHEPHOMY
77. JaBjeHde anmapara HCKYCCT- Pyent —
BCHHOY BEHTHJISIUHH JIErKUX
[laBsaenHe annapara
D. Druck des Gerates
E. Ventilator pressure
F. Pression ventilatoire
78. Pa3pexenue ammapara HcC- Py —

KYCCTBEHHOH BCHTHJSAKMH JIETKHX
Paspexenne amnnapara
D. Unterdruck des Gerates
E. Ventilator sub-ambient
SUre
F. Pression négative ventilatoire

pres-




rocTt 17807—83 Crp. 15

TepMHuH

bykBenHoe
o003HadeHUe

OnpenenexHue

—

i i

79. MakcumaabHoe Ge3olacHoe
naBJeHHe annapara HCKYCCTBEHHOMH
BEHTUAALMHE JerkKux

MakcumanapHoe Oe3oilacHoe 14aB-
JeHHe

D Maximaler sicherer Druck
E. Maximum safety pressure
F. Pression maximale de sécurité

80. MakcumaJgbHOe pafouee naB-
JeHHe  annapara  HCKYCCTBEHHOM
BEHTHAAUUY JIETKHX

MakcumanpHoe paCouee gaBJeHHUE

D Maximaler Belriebsdruck
E. Maximum working pressure
F Pression maximale de travail

81. MakcumaabHoe 0e301acHoe
pa3pexeHHe amnmnaparta MCKYCCTBEH-
HOU BEHTMJSIUUU JEerkxux

MaxcumanpHoe 6e3o0llacHOe pas-

pexenye
D. Maximaler Unter-

| druck
E. Minimum safety pressure
F. Pression minimale de sécurité

sicherer

82. MakcumaabHoe palouee pas-
pelKeHHe anmnapara HCKyCCTBEHHOM
BCHTHASILMH JIErKHX

MaxkcumanbHoe
XKeHue

D. Mazximaler Betriebsunterdruck

E. Minimum working pressure

F. Pression minimale de travail

83. CpenHee paBjeHHe anmapaTta
HCKYCCTBEHHOH BEHTHJISIIHH JErKux

CpenHee gaBJieHHe

D. Mittlerer Druck

E. Mean pressure

F. Pression moyenne

paboyee paspe-

84. 3amyckawilee aasjexnue (pas-
PEXKEHHE) annapara HCKYCCTBEHHOMH
BEHTHJAIIHH JIerKHX

3anyckamollee xaBJjeHHe (paspe-
YKeHHe)

D. Startdruck

Ps max

P winax

}asnﬂn

Ilw*nﬂn

-]

Ptr

S — e i

MaxkcumanbHOe paBJeHHe, KO-
TOPOE MOXKeT ObITh IMOJIVUEHO B
IblXxaTeJbHOM KOHTYpe IIpH He-
HCIIPABHOCTY ammapata HCKYCCT-
BEHHOU BeHTHJAAUWHA JerKkux, HO
npu cpabarniBaHUH €ro 3allUT-
HblX YCTPOHCTB

MakcumanbHOoe JaBJjeHue, KO-
TOpoe MOXKeT ObITh IOJYYEHO B
IHIXaTeJbHOM KOHTYpe anmapara
HCKYCCTBEHHOH BEeHTHJSIIUH Jier-

KHX TIpH ero HOPMAaJbHOH pa-
bore
MakcumanbHOe  paspexkeHue,

KOTOpoe MOXKET OBITh IOJYUEHO
B IBIXaTeJbHOM KOHType IpH
HEUCIPABHOCTH aillapara HCKYC-
CTBEHHOM BCEHTHJAAUHUM JIeTKHX,
HO 1npu cpabaTtmBaHuu ero 3a-
IIUTHBIX YCTPOHCTR

MakcumasabHOe  paspexXeHue,
KOTOpOe MOKeT OHITh I0JYUYeHO
B JHLIXaTeJbHOM KOHTYpe amnna-
paTa HCKYCCTBEHHOH BEHTHJIA-
IUM JIETKHX TNPH eroc HOPMallb-
HOil palbore

Cpegnee HWHTErpaJsbHoe AaBJjie-
HUE JbIXaTeJbHOTrO UHUKJIa HJH
ero yacTH

[Ipumeuvanune CpeagHee

laBJeHHe alnapara HCKYCCT-
BEHHOH BeHTHJSUHH JerkKux
onpeAeqasioT no gopmyJe
1T‘-’
P=—\P (t)-dt.
I
0

HlaBnenne (paspexkeHue), H3-
MEpeHHOE YV OTBepCTUS I/ IPH-
coejMHeHUA NaUWeHTa K ania-
patry HCKYCCTBEHHOH BeHTHA-
[IUH JIETKHX, KOTOpPOE JOJKHO
ObniTh €O3JaHO, uTOOBl BO BpeMA



Crp. 16 TOCT 17807—83

Tepmut | DbByxeenHoe On
o603HaYeHHe peAeatHHE
'
E. Inspiratory triggering pres- BCIIOMOTraTeJbHOH HCKYCCTBEH-
sure HOH# BEHTHJANMH HAYaThb BAOX
F. Pression inspiratoire de
déclenchement
85. JMubdeperunanbHoe 3anycka- AP;, HM3MeHenue MmaBJieHus, H3Me-
jolee papiaeHHe annapara HCKYCCT- DEHHOE Y OTBEpPCTHA MAJf IIpHU-
BEHHOH BEHTHJAAUHH JAerKHx COGAHHeHHs nauHeHTa K anmna-
dudpdepeHunanshioe 3anycKalo- paTy HCKYCCTBEHHOH  BEHTHJA-
niee JAaBaeHHe | IMM  JIETKHX, KOTOpoe JOJXKHO
D. Diiferentialstartdruck | 6bIThb CO3JlaHO, uTOOH BO Bpe-
E Diiferential inspiratory {rig- Ms  BCIOMOFaTeIbHOH HCKYCCT-
gering fressure | BeHHOH BeHTHMJALHH JeTKHX Ha-
F. Pression inspiratoire diiiéren- | YyaTh BIOX
tielle de déclenchement |
86. 3anyckaowas oGbeMHas CKo- Vi O6beMHasds CKOPOCTb I BHXKeE-
pOCTh  ANNAPATa  HCKYCCTBEHHOH HUsI rasa, Kortopas Ji0JaXKHa
BEHTHAALHUH JIETKHX ObITH CO3J1aH4A YV OTBepCTHA AJd
Janyckawuias  o0beMHAsA  CKO- NPUCOSAUHEHUs MNauyeHTa K arn-
pOCTh 1apary HCKYCCTBCHHOH BEHTUJ-
D. Startvolumenstrom HHH Jerkux, 4tobb BO Bpem#
E. Inspiratory iriggering ilow BCIIOMOTraTe/IbHOKH HCKYCCTBEH-
F. Débit inspiratoire de déclen- HOM BEHTHJSAUHMH Jerkux HayaTh
chement BIOX
87. 3anyckalomuii o6beM anma- Vir O6beM, U3MEPEHHHI V OTBep-
pata HCKYCCTBEHHOH BeHTUASUUH CTHA Ui [NpHCOeAUWHEHHdA fia-
JerKHX [{HEHTa XK alllapaTty HCKYCCTBEH-
3anyckawlui odbeM HOH BEHTHJASLUUHA Jel'KHX, KOTO-
D. Startvolumen DRI J0JKeH ObITh MepemMelleH,
E. Inspiratory triggering volume yTo6bl BO BpeMs BCIOMOraTte/b-
F. Volume inspiratoire de déclen- HOM HCKYCCTBEHHOH BE€HTUJALUNH
chement JErKHX HauydatTh BIOX
88. 3anasapiBaHHe BCOOMOTraTe/be Tty HutepBan BpeMeHH MexAY J0-
HOM BEHTUJALHHN anmapara HCKYCCT- CTHXKEHHEM 3alycKaloulero [1aB-
BEHHOHW BeHTHJSIIHH JECrKUX TeHud, oO0beMHOI CKOPOCTH HJIN
3afnas/ieiBaHHe BCIOMOraTteJhHOH o0beMa alnapara HCKYCCTBEH-
BEHTUJAAUKH HOW BEeHTUJAUUU JIEFKUX U Ha-
D. Verzogerung der Assistierten- yaJoM IOTOKa BALIXaeMOro ra-
lungenventilation 3a NPH BCOOMOIaTenbHON HCKYC-
E. Inspiratory triggering respon- CTBEHHOH BEHTUJIAUMU JIETKHX
se time
F. Temps de réponse inspiratoi-
re de déclenchement
89. IlpoaonxureJbHOCTs  BAOXA Ty HutepBan BpeMend OT Haua-

annapara HCKYCCTBEHHOW BEHTUIHA-
HHK Jerkux

[IpoponxxurensHOCTh BJOXA

D. Einatmungsdauer

E. Inspiratory phase time

F. Durée de la phase inspiratoire

Ja co3jJaBaeMoro almaparoM Huc-
KYCCTBEHHOH BEHTHJIALIHM JIeTKHX
IOTOKA BABIXaeMOrQ rasa a0 Ha-
yajla IOTOKAa BHEIAbBIXaeMOTro rasa



roCT 17807—83 Crp. 17

BykBeHHOe

TepmuH 0GO3HAYECHHKE Onpenenedune
: .
i |
90. MpoaoaxkuTeAbHOCTh BbLIAOXA I | MurepBan BpeMeHd OT Haua-
ATINIAPATa MCKYCCTBEHHOH BeHTHAA- | Ja TOTOKA BBIABIXAEMOTO rasa
UHM JIETKHX 10 Hayala C03]aBaeMOro anmna-
HpoaoaxuresbHOCTh BHIAOXA H paToM HCKYCCTBEHHOH BEHTH.IS-
D. Ausatmungsdauer UMY JIEPKHX TOTOKA BALIXAeMoro
E. Expiratory phase time rasa
F. Durée de la phase expiratoire
01. IlpoROAKHTEJIBHOCTL  XbIX2- T ViurepBas BpeMeHM, paBHLIA
TEJABHOT0 LHKAA anmapara HCKYCCT- CyMMe NPpOROJMKUTEABHOCTEH
BEHHOH BEHTHJAIMH JErKHx | BIoXa M BHZOXA aliiapara Hc-
[IpoOaKUTENBHOCTE  JBIXaTe]b- KYCCTBEHHOH BEHTHAAUHY  JIer-
HOTO UHKJA KHX.
D- Dauer des Atemayidus Mpunewanne Mporon
F Durée du cycle réspiratoire KUTEJIBHOCT  AbIXaTeJdbHOTO
| HHKJIA annapara HCKYCCTBeH-
HON BEHTHJSLHH Jerkux oll-
peaessaioT 1o opmyJe
TG=TI+TE
02. NMponoaXxuTeNLHOCTL  NAY3HI Tp MHuTepBas BpeMeHH OT IIpe-
BAOXA  annapara  HCKYCCTBEHHOH | KpalleHHs C03ZaBAeMOro anna-
BEHTUAAWUN JerkKux paToM HCKYCCTBEHHOH BeHTHJS-
[TpoaonKuTeaARHOCTE Nay3sl BJO- | HHA JIETKHX IOTOKA BABIXaeMOro
Xa rasa /[0 Hayana I[0TOKa BbLIIL"
D. Dauer der Einatmungspause XacMoro rasa
E Inspiratory rause time
' Durée de la pause inspi-
ratoire 1
93. IIpopoaxuTeNRHOCTL  TAY3HI T:n HMutepBan Bpevenu o1 upe-
BbIOXA annapara HCKYCCTBEHHOM KpauleHUss INOTOKAa BhiJLiXaeMo-
BEHTHJSUHUHK JerKHX ro rasa 0 HauyaJga cO3JaBaeMo-
IIponosXkKuTenbHOCTh nay3bl BHI- | ro annaparoM  HCKYCCTBeHHOW
J0Xxa BEHTHSILUUN JerKUX NOTOKA BJAbI-
D. Dauer der Ausatmungspause | XaeMOrp rasa
E. Expiratory pause time
F. Durée de la pause expi-
ratoire
94. OrHomeHHe  NPOJOJIKHTENb- T/ Tg 1} —

HOCTEH BJAOXa H BbIZOXa annapara
HCKYCCTBEHHOU BeHTHAALMHH JErkKux
OTHOLUIeHHe NPOAOIKHTENbHOCTEH
BA0Xa H BHIAOXA
D. Verhéltnis der Finatmungs-
und Ausatmungsdauer

E. Inspiratory/expiratory  phase
time ratio

FF. Rapport entre la durée des
phases inspiratoire et ex-

piratoire




Crp. 18 TOCT 17807—83

TepMuH

i

bykBenHoe
obo3HaueHHe

OnpepesyieRue

- —
- — — S

gl

— ————e s e e

95. PaGora annapara HMCKYyCCT-
BCHHOH BEHTHUJSILHH JIer'KHUX
Pabora annapara
D. Arheit des QGerates
E. Work of the ventilator
F, Travail du ventilateur

96. MomHocTh anmapara HCKYC-
CTBeHHOH BEHTHJISIHH JEerKux
MolHocThy annapara
D. Leistung des Geraies zur
kiinstlichen Lungetventilation
E. Power of the ventilator
F. Puissance du wventilateur

07. HckyccTBeHHBIM B3/A0X ammna-
PATA MCKYCCTBEHHOW BEHTHIALUU
JerKHX

cKyceTBeHHBIH B3H0X

D. Kiinstliches Seufzer

E. Sigh

F. Soupir

g8. IMepuoaudecKas NPUHYAHTENb-
Hag BEeHTUASUMSA annapara HCKYC-
CTBeHHOM BEHTHJAALHWH JEerkKux
Ilepuoayuyeckass INIPHEYIUTEIbHAA
BeHTHJIALUHSA
D. Periadische
tion
E. Intermittent mandatory venti-
lation
F. Ventilation
posée

Zwangsventila-

intermitiente im-

90, Benruasauus ¢ HOJOXKHTEb~
HbBIM JAaBleHHeM HA BbIROXE
D. Ventilation mit

Druck der Ausatmung
E. Positive end expiration pres-
sure ventilation
F. Ventilation & pression expi-
ratoire positive

positive

100. AKTHBHBIH BBIAOX
D. Aktives Ausatmung
E. Active expiration
F. Expiration active

W

PalGora, coseplmaemas anna-
paTOM HCKYCCTBEHHOM BeHTHJIA-

LMY JerkuxX [P NOAKJIOUeHHH K
HAUUEHTY.

[Ipumeuanne.  Pabory
annapata HCKYCCTBEHHOW BEH-
TUJAALUY JEerkKHXx OIpeaensior
no ¢opMyae

W = ( (P V) df

MoluHocTh, pa3BuBaeMas al-
MapaToM HCKYCCTBEHHOH BEHTH-

JSIUUH JerKuxX NIpd NOAKAOYEHHHU
K NaLHeHTy.

Ilpumeuyanue. Moui-
HOCTh aNfapara HCKYCCTBEH-
HOH BEHTHWJIALIMH JIETKHX OIlpe-
nendwr nae gopMmyse

W = Paw'v

HamepeHHoe — NepuOLHYECKOe
VBEJHUEHUE JABbIXaTeIBHOrO 00"
eMa, Co3laBaeMQe anmnaparoM
UCKYCCTBEHHON BEHTUAALHUH JIer-
KAX B OJHOM HJH HECKOJbKHX

NOCACLOBATEAbHBIX ABIXaTeNlhb-
HBIX LHKJaX

[Tepnoauueckoe KpaTKOBpe-
MEHHOE OCVIIEeCTBJeHHe BCIOMO-

raTeJIbHOU WM YIpaBJIgeMOH HC-
KYCCTBEHHOH BEeHTHJIALUH JEeTKHX
IpH <CAMOCTOATE/NBHOM [ALIXaHAH
HalMeHTa uyepe3 alnapar HCKYC-
CTBEHHOH BEHTHJAIHU JIETKUX

PexuM HCKYCCTBEHHOH BEHTH*
JHUUK JerKkHX ¢ COXPaHEeHHEeM B
KOHUE BLIZOXA [OJOXKHTEJLHOTO
LABJeHUSA B AbLIXaTeJbHbLIX NYTAX

Boinox ¢ HpHHYAUTEJIBHBIM
yiaa/jdeHHeM BBIABIX@eMOro rasa
H3 JEerkKux naiueHra



rocT 17807—83 Crp. 19

TepMuH

ByKBeHHOe
00034 aueHue

— — — d— T —

Onpepesiedne

101. IMaccHBHBIA BBHIAOX
D. Passives Ausatmung
E. Passive expiration
F. Expiration passive

102 MeprBoe TnPoOCTPAHCTBO am-

napara MHCAJNSLHOHHOTO HapKo3a
(MCKYCCTBEHHOH BEHTHASUHH  Jier-
KHX )

MepTBoOe NpOCTPAHCTBO

D, Totraum

E. Dead space
I*. Espace mort

103. Ilotepa paBaeHnsa annapara
(sneMeHTa anpmapara) HWHraJgsuHoOH-
HOF0 HapKo3a (HMCKYCCTBEHHOH BEH-
THASAUUN JIETKHX)

[Torepsa naBjeHusi anmapara (3Jue-
MeHTa)

D. Druckverlust des

(der Komponente)

E. Pressure drop of the appara-

tus (component)

F. Perte de pression de IDap-

pareil (dispositil)

QGerates

104 BuyTpeuHsis pacTAXMHUMOCTD
annapara HCKYCCTBEHHOH BeHTH!IA-
IIMH JierKuXx

BHYTpeHHAA DPacTAXKHUMOCTb all-
apara

D. Innere Compliance des Geri-

Bugox 6e3 NOpHHYIHUTEJNBHOTO
yIaJeHUs BBLIILIX2eMOIO rasa H3
JETKHX NalueHTa

Copepxaluiicd BHYTPH JAblxa-
TENBHOrO0 KOHTYpa amnapara HH-
raJsilMOHHOro Hapko3za (HCKyc-
CTBEHHOH BEHTHJAUHH JETKHX)
06beM BhIABIXaeMOro rasa, Ko-
TODPHIA IOBTOPHO BIHIXaercA 0Oe3
3HAUUTEJNbHOIO YMEHbIIEHUd COo-
Jep>KaHU B HeM VIVIEKHC/JI0TO
rasa

Pasznocth JaBJeHuH, H3MeEpPEH-
HBIX HA BXOJEe M BBIXOJe anma-
pata (3J1eMeHTa amnapara) MH-
rajJsiiiOHHOro Hapkosa (HCKycC-
CTBEHHOH BEHTHAAUHH JerkKHux},
BO3HHKAIOIIAA MNPH IPONYCKAHUH
yepe3s Hero IIOCTOSIHHOrO II0TOKA
rasa ¢ yCTaHOBJEHHOH oO0BbeMHOH
CKOPOCTBIO

Orxollenye o6bema rasa, Bae-
AcHHOIO B TY 4Yacrth AblXaTedb-
HOI'0O KOHTypa allllapaTta HCKYC-
CTBEHHOH  BEHTHJISIUHM  JIeTKHX,
KOTOpasi BO BPeMs Baoja COeNH-
HeHa ¢ JABIXATE&JbHbBIMH NYTAMH,

tes K H3MeHEHHWIO JAaBJIeHHUSI B Hel,
E. Ventilator internal compli- BLI3BAHHOMY BBEJEHHEM 3TOro
arnce o0beMa rasa
F. (t;?;?g&;ance interne du ven- Npuveuanne Buyrpen:
: HAI9 pacTS:KHMOCTb alnapara
UCKYCCTBEHHOH BeHTUNALLUH
JEerKuX ONpeaelsoT Mo ¢op-
MyJe
AV
Cp=——
AP
ANDABATHBIA YKASATEND TEPMUHOB HA PYCCKOM f13bIKE
AnanTtep 63
Ananrep anmapara HHraasiiMOHHOro HapkKosa 63
AlanTtep anmmapata HCKYCCTBEHHOH BEeHTHJSAALUMH JErkux 63
Apantep Mellika 64



Crp. 20 FOCT 17807—83

Ananrep
Ajpanrep
Apanrep
Ananrep
Ananrtep
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar
Anmnapar
Anmnapar
Annapar
Annapar
Anmnapar
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar
Anmnapar
Annmapar
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar
Annapar

MENIKa amnmnapara HHTAJdsSUUOHHOIO Hapko3a

MeHIKa annapara HCKYCCTBEHHOM BEHTHJAAWMH JIerkKux
HIJaHra

HITaHra annapara HHrajldsuiHOHHOrO HapKo3a

IJIAHTA annaparta HCKYCCTBEHHOH BEHTHAALHNH JETKHX
BerioMoraredbHoit UBJI

BCAOMOTrarTeJbHON HCKYCCTBEHHOH BEHTHJSUHMH JErkKkux
BCTIOMOTareJbHOH ¥ ynpasasievonn MBJI
BCIIOMOraTeJbHOH W YNpapJaseMOH HCKYCCTBEHHOM BEHTHJAALMH JEFKHX
MBJI

J1BJI BHewmiHero medAcCTBHUSA

HMBJI BHyTpeHHero aeHCTBUA

HUBJ] nas oXuBiaeHusd

HNBJI «xese3HBle Jerkues

MBJ1 ¢ xupacon

MBJ1 ¢ naeBMonosicom

MH

HHraJdsaqMOHHOT0 HapKO3a

UHTAJIIHOHHOI0 HApPK03a MOCTOSSHHOIO IMOTOKa
HHIaJISUHOHHOI0 HapKoO3a NpepLIBUCTOrO MNOTOKA
MHraJdauUuoOHHOU Tepanuu

MH nocTosIHHOrO 1OTOKA4

MH npepwiBHCTOr0O NOTOKA

LHCKYCCTBEHHO20 OblxaHus

HCKYCCTBEHHOM BEHTHJISIHMU JErKUX

MCKYCCTBEHHO# BEHTHJSIUMH JerKuX BHEUIHEro IXeHCTBHM
KCKYCCTBEHHO# BEHTHUJSUMHM JErKuX BHYTPEHHEro JeHCTBHA
MCKYCCTBEHHOM BEHTHJIIUU JIETKUX AJSI OXHUBJIEHHUS
IPCKYCCTBEHHOH BEHTHJSAUHHN JIETKHX «XKeJje3Hble JIeFKHe»
HCKYCCTBEHHOH BEHTHJSUMH JIErKMX ¢ KHPaCcoH
HCKYCCTBEHHOM REHTHJSIIMH JE€rKUx ¢ NHEBMONOSACOM
«Kauamwlanca KpoBaTb»

HOPKO3HbLL

vipag.isievod HMBJI

VAPABASEMON HCKYCCTBEHHOM BEHTHJIALKM JEerkKux

bas10H KCHTPOJBHBIN

bannon MaHXeTbl CPOHXHAJABHOH TPYOKH KOHTPOJbHBIH

BaNAoH MaHXKeThl TPAXealbHOH TPYOKHM KOHTPOJIbHBLIN

DaMJIOH MaHXKeThl TPAXeOoCTOMHYECKOH TPYOKH KOHTPOJbHBIH
bJjckaTop OpoHXxHaJbHbIH

BeHTH/Isiuus anpnapara UMHradsUHOHHOrOo HapKo3a MHHYTHasa
BenTuasiuuss apnapara HCKYCCTBEHHOH BEHTHUASINUM JA€rKHX MHHYTHA

BenTruasuusg

nepuoanueckasn
BeHTUasI1HA MHHYTHAA
Bertuasguns NpuUHYAUTECAbHAA INEPUOAUUeCKAH
BeHTHARUKA ¢ NOJOMXKHTEJbHBIM JAaBJEHHEM Ha BbIJAOXeE
B3nox amnmapara MCKYCCTBEHHOM BEHTHJSALUHN JErKHX MCKYCCTBEHHbBIM
B3nox uckyccTBeHHBIH
Bo31yx0BOJ TJI0TOYHLIH
BO31YXOBOJ, HOCOIJIOTOYHBIH
B0o31yXxoBoa pOTOrji0TOMHBIH
Boaomerp
BLIOX AKTHBHDI}
BrijloX NACCHBHBIM
JlaBneHHe anmapara
JlaBaeHue annmapata HCKYCCTBEHHOH BEHTHJASIDMHK JIerKHX

annaparta UCKYCCTBEHHOH BEHTHJISAUMH JEerkHX NPHHYIUTeNbHAS

SO
e e H e P

111

b ek et
DO DO —

il

o

[—

G‘Jmo‘;mmr—n ik
— b et D O s R OO0 ~IWUTD R b W LN — (D Q0= W UTS W

-~J ~J n
1Ot

BO WP bfa (O (O DO~ WD
QW BN~ OO0 IO

100
101
77

77



roCT 17807—83 Crp. 24

JlaBJeHHe anmapatra HCKYCCTBEHHOH BEHTHNALMM JErkux Oe3onacHoe Mak-
CHMaJibHoe

JlaBieHHe amnapata HCKYCCTBEHHOM BEHTHASIUMM JIEFKHX 3amyckaloilee

Jasnenne annaparta HCKYCCTBCHHOH BeHTHMASUHMH JIETKHX 3anycKawiee jHgp-
depeHUHANbHOE

Jlasaenue annapata HCKYCCTBEHHOH BEHTHJSUHH JIEFKHX paboiee MaxCcHMaJbHoe

JdasaeHue annaparta HCKYCCTBEHHOH BEHTHJALUU JIETKHX cpejiHee

HapJeHne 6e30macHoe MakciMaJbHOe

JlaBneHue 3anyckKamwillee

JlaBjgeHHe 3amnyckamwulee aupdepeHrHalbHOE

JlaBneHne padoyee MakcuMaJjabHOeE

liaBieHne cpejHee

3anasJbiBaHHe BCIOMOraTe/bHOH BEHTHAALMY

3ana3biBaHMe€ BCIOMOFATEJNbHOH BEHTUJSALMH annapara UCKYCCTBEHHOH BEHTH-
JAUMH Jerknx

Hcnapurenb aHeCTETHKOB

Hcnapurtesib aHECTETHKOB BLICOKOIO CONPOTHBJIEHHS

UcnapaTellhb aHeCTETHKOB HU3KOro COMNMPOTHBAEHUSA

Ucnapurelb aHeCTETHKOB TEPMOKOMIEHCHPOBAHHLIH

KJaanan annmapata HHradsiLUMOHHOT'O HapKo3a MNpPeNoXPaAHHTEJIbLHbIN

Kianax annapara HHrajJsiMOHHOTO HAPKO3a NPEefOXPaHUTEABHbIN peryJinpyemMbli

KnranaH anpmapara MCKYCCTBEHHOH BEHTHJAALUH JerKuxX NpeaoXpaHuTe bHbIU

Klanan annapara HMCKYCCTBEHHOH BCHTMIASIIMH JIEFKHX TIPeIOXpaHHTEJbHbIN
peryJanpyeMbii

Kianan Baoxa

KnanaH Baoxa annapara WHraJdssydOHHOI'O HapkKo3a

Kaanan BAOXxa annapata MCKYCCTBEHHOM BEHTHJISIMH JErKHX

KJianaH Baoxa-BbAOXa

Kaanan BJaoxa-BelloXa annapara HHraJsilHOHHOro Hapxo3a

Knanan BAOXa-BbljioXa anilapaTa MCKYCCTBEHHOW BEHTHJASLUHHA JErKHX

Kananay BBIZ0OXA

KJsamnaH BbIJIOXa anmapara HHraJgaUHOHHOro HapkKo3a

KJaanan Bblaoxa annapara HCKYCCTBEHHOH BEHTHJAAUWH JETKHX

KilanaH AOoNoOnNHUTEJLHOr0 BAOXA

Kiaaman HepeBepcHUBHBIH

KJaanan npegoxpaHuTelbHBIA

Knanan npeloXpaHUTeJbHBH peryJupyeMbli

Koney o©ponxuanbHoil TpyOkH BHCIUHUH

KoHen, OpoHxnaabHoi 1TpyOKH BHYTPEHHMI

KoHel, BHeWIHHUi

KoHel, BHYTpEeHHHH

Koneny TpaxeadbHOW TPYOKH BHELIHHH

KoHel TpaxeaJbHOH TPYOKM BHYTPEHHHH

KoHel, TpaxeoCTOMHYeCKOH TPYOKH BHEIWIHHIH

KoHely, TpaxeocTOMHYeCKOH TPYOKH BHYTpPEHHHH

Kongexkrtop

KOHHEKTOp anmnmapata HHraJglMOHHOTO HapKo3a

KOHHEeKTOp anmapara MCKYCCTBEHHOW BEHTHJAAUHUM JIErKUX

KoHTYp anmapara MHTaJSUHOHHOr0 HapKo3a AbIXaTEAbHBLIA

KoHTyp anmapara WHraJssyMOHHOrO HapKo3a AbiXaTeAbHblf MasiTHHKOBBIH

KOHTYp amnapara HHTaJsiUMOHHOTO HapKo3a JAbIXaTelbHblii HEPEBEPCHBHBIK

KOHTYD annapara MHrajJdssuMOHHOro HapPK03a JAbIXaTeJbHBIH TOrJOTHUTEJILHDBIN

Kontyp annapata HHrajsiiMOHHOrO HAPK03a JIbIXaTENbHbIH pPEeBEPCHBHLIA MOJ-
HOCTLIO

KoHTyp anmapata HHraJsiUMOHHOIO HAapKo3a  JbIXaTelbHbIH peBepCHBHbLIM
YaCTHYHO

Koutyp annmapara HHrajdsilMOHHOrO HapPKo3a AbIXaTeAbHBIH LHMPKYIAUHUOHHBIHA

KoHryp annapara HCKYCCTBeHHOH BEHTHJISIUMH JerkHx AbiXaTeJbHbIf

79
84

85
80
83
79
84
85
80
83
88

88
19
21
20
22
70
71

70

71
66
66
66
68
63
b8
67
67
67
72
69
70
71
54
53
54
D3
b4
D3
o4
53
62
62
62
34
3
38
37

40
39

36
34



Crp. 22 TOCT 17807—83

KoHTyp anmapata HCKYCCTBEHHOWM BeHTHJAALUMH JerkKHMX JAbiXaTedbHbifl He-
peREPCUBHDBIN

Kontyp annmapara HCKYCCTBECHHOH BEHTHJSUHM  JErKHX [AbIXaTeJbHbif UWHp-
KYAALHOHHbIH

KoHuTyp abixateabHbi

KOoHTYp IBIXaTeNbHbIH MAaATHUKOBLIH

Koutyp anixaTenbHbl!l HepeBEPCHBHBIHA

Konryp Ooixaresbrolli OTKpoiToL

KOoHTYp AbiXaTedbHbIH NOTAOTHTEAbHLIM

Kontyp Oblxarenrsbrblii nOAY3AKPHITbLL

Konryp Ovixarersvrsiii nosyoTKpolToll

KOoHTYp AbIXareldbHBLIl PEBEPCHUBHLIA IOJHOCTHIO

Koutyp AbiXaTeNbHBLI DPEBEPCHBHBIH YaCTHUHO

KoHtyp abixartebHBIT NHPKYJISLHOHHBINA

Manxera
Manxera
Muasxera
Manxera
Mauxera
Mauxerta
MaHxkera
MaHxkera
MaHkera
MaHxera
MaHxkera
Manxkera
Memox an

OpOHXHANLHOU TPYOKHK

OpONXNAJBHOM TPYOKH HeCchbeMHAas
OpoOHXHANbHOH TPYOKH CbeMHas
HeChbeMHasl

cbeMHAas

TpaxeanbHOH TPYOKH

TpaxeaJbHOU TPYOKH HeCheMHAA
TpaxcaJbHol TPYOKH CbHeMHAA
TPAXeOCTOMUUYECKOH TPYOKH
TPAXeOCTOMHYECKONH TPYOKM HECheMHasn
TPAXEOCTOMUYCCKOR TPYOKH CbeMHAas
napara MHralsMOHHOr0 HapKo3a JAbIXaTeJbHbIH

Memiox anmmapara WCKYCCTBEHHON BCHTMISIEHHM JAErkUX HbIXaTENbLHBIf
Meliok abiXxarteJbhbifl

Moittgoets
Mouwocts

anmgapara
anrapata HCKYCCTBEHHOH BEHTHIALMH JETKUX

O6benM annapara HHraJdsAKMOHHOT0 HAPKO3a AbIXaTeJbHbIH

O06bem annapaTta MCKYCCTBEHHOM BEHTUASIMU JErkux AbIXaTeNbHbIY
O6bem annapara HCKYCCTBCHHONW BEHTHAALUMU JCTKHUX 3alyCKAIOMIHU
O0bem anpapara MCKYCCTBEHHOR BEHTHJISUUM JIETKUX NepemeillaeMbIH

O6bem 1wl

XATeNAbHbIY

O6beM 3anyckawuui
O6bev nepemeuiacMbli

OtBepcTHe

OTBepcTHE
OTBepcrie
OrBepcrTHe
OTtBepcrie
OreepcTHe
OTBepcTHe
Otsepcrue
OTBepcrue
Oreepcrue
OTBepcrue

THAGLH
OTHOLLEHH
OTHOLIEeHH

annapara MHradsuWdoOHHOIO HAPKO3a BbiIXOAHOe O0uiee
BOOX&
BAOXa alnapara UHrajdsUCHHOro HApKO3a
BROXa afnnapara HCKYCCTBCHHOH BEHTHARUHH JErKHX
Bbl,10X4
BbIEOXA annapara HHraAsUHOHHOTO HapKosa
BbiJoXa allapara UCKYCCTBEHHOH BEHTHAAUMU JerKHx
BRIXOZHOE ODHlee
AN TIpUCOeJUHEHHS NauueHTa
D NPUCOEAMHEHHS NAHUEHTA K annaparty HHraJdsuHOHHOTr0O HapKo3a
OIS APHCOCAHMHEHHSs MAlMeHTa K anmnapary HCKYCCTBEHHOH BEH-
M JIerK¥X
e NPOAOJIXKUTEJIBHOCTEH BIAOXa M BBIAOXA
e NPOLOJKHUTEJbHOCTEH BAOXAa M BBHIAOXAa anmnapara HCKYCCTBEHHOM

BEHTHJSLMH JIETKUX

Iloreps paBnenus annapara

[loteps pasjieHus annapata HHTaAJAANMOHHOrO HapKoO3a

Jlorepa pasjienNs apnapara HCKYCCTBEHHOH BEHTHASUMH JErKHX

[ToTepst maBJieHus 3JeMeHTA

[loteps aBJeHHs 9Je€MEHTA annapara HHraJdsnuoHHOIo HapKo3a

[loTepa jpaB/eHUs sNEMeHTA annapara HMCKYCCTBEHHOH BEHTHISLUHH JErKuHx

38

36
34
35
38
38
37
39
38
40
39
36
57
o7
58
59
o8
59
o7
58
59
57
58
09
24
24
24
96
96
74
74
87

74
87
76
29
26

26
26
27
27
27
25
28
23

28
94

94
103
103
103
103
103
103



rOCt 17807—83 Crp. 23

IIponoaxuTebHOCTh BIOXA 89
[ipodoaxuTe bHOCTL BAOXA annapara HCKYCCTBEHHOH BEHTHJANMH JerkKux 39
IIpOAO/KNTENBHOCTL BBLAOXA 90
[lpoaciKHTEIbHOCTD BBIAOXA annapara HCKYCCTBEHHOH BEHTHJASAUHH JerkKHx 50
[IpononxuTeNbHOCTE ALIXATEJBHOr'G ILUKJAA 91
I1pOAOJIKHTENBHOCTh ABLIXATEJBHOI0 IHKJA anmnapara HCKYCCTBEHHOW B@HTH-
JARKUM JIEMKHX 91
IpomoaxkutedbHOCTh Hay3nl BAOXA 92
[1ponoc/KHTENbHGCTL NMAYy3bl BAOXA annapara UCKYCCTBEHHOHW BEHTUIALHM Jerkux 92
1IpogonkuTeabHoCTh Nay3bl BhHOXA 93
[IpogosiKHTe/IbHOCTL Hay3bl BHIAOXA anmapata HCKYCCTBEHHOH BeHTHJASUHH
JEerKUXx 93
MpocrpaHcTBo annapara HMHraJauUHOHHOrO HapKo3a MepTBOE 102
HpocrpaHcreo annmapaTa HCKYCCTBEHHOH BEHTHJISLMH JIETKMX MEpPTBOE 102
IlpocipancrBo MepTBOE 102
Pa6ora amnapara 95
Pa6ora annmapata MCKYCCTBEHHOH BEHTHJSIUMH JIETKMX 95
Paspexende annapara 78
PaspexxeHne annapara HCKYCCTBEHHOH BEHTHJAALMM JerkKux 78
Pa3pexenve annapara HCKYCCTBEHHOHW BeHTUJALMH JIETKHX Oe30omacHoe Mak-
CAMaNbHOE 81
Paspexenue anmnapara UCKYCCTBEHHOH BEHTHJASILMHH JErKWX 3anyckaioiiee 84
Pa3pexende anmapara HCKYCCTBEHHOH BEHTHJSUMH Jerkux paGoyee Mak-
CHMAaJEHOE 82
Paspexenue Qe3onacHoe MaKCcHMaJbHOE 81
Paspexenne 3anyckamoulee 34
Paspexenve pabouee MaKCHMaJJbHOE 82
PactsakuMocTb anmnaparta BHYTPEHHSS 104
PacTaxumocTh annapaTta HCKYCCTBEHHOH BEHTHMASAUMH JErKHX BHYTPECHHSAA 104
Pecnuparop 4
CuctremMa pas 3HAOCKONHH HHKEKLUHOHHAH 30
CucremMa MeJAHUHHCKOrO rasa 3akpboiTas 41
Ckopoctp annapara MCKYCCTBEHHOH BEHTHJAALMH JerkuX o6GbeMHas 3a-
nycKalollag 86
CkopocTh o0beMHasg 3anyckarolias 30
Cpes 5D
Cpe3 OpoHxnaabHoil TPpYyOKHM 55
Cpe3 TpaxealbHol TPYOKM ShY
Cpe3 TpaxeocToMHuYeCKOi TPyOKwH 55
TpolHHK nalMeHTa 65
TpoMHuK nauuenTa annapatra HHrFaJAUHOHHOrO HapKo3a 6o
TpoHHHK mauHeHTa annapara UCKYCCTBEHHOH BEHTHAANUM JETKUX 65
Tpy6ka apmupoBaHHas o1
Tpyoka OpoHxuaapHad 49
TpyGka OGpoHxHaabHAasg apMUPOBAHHASA o1
Tpybka pasi pazjgyBaHUSI MaHKETH 60
Tpy6ka pgs paspyBaHusa MaHXKeTbl OGPOUXHANLHON TPYOKH o0
TpyO6xa pns pa3siyBaHHSI MaHXeTHl TpaxeajbHOH TPyOKH 60
TpyOxka paa pasayBaHusi MAaHXKeEThl TPaXeOCTOMHYECKOH TPYyOKH 60
TpyGka Meppn TpaxeaybHas 48
TpyGka HasorpaxeasbHasd 47
TpyGxa oporpaxeanbHas 46
TpyGka TpaxeaabHas 45
TpyGka TtpaxeaabHas apMUpPOBaHHas 5l
TpyGka tpaxeocroMuyecKas 50
Tpy6ka TpaxeocToMuueckas apMHPOBaHHas ol
Y BJIAXKHUTEb 31

YBraKHHTEeNb aNNapata HCKYCCTBEHHOH BEHTHASHNHWK JerkKux 31



Crp. 24 TOCT 17807—83

YBJAXKHHTENb anAapara HCKYCCTBEHHOH BEHTHJAUMM JIEFKHX HCNAPRIOIHE 33
YBIaXHUTENb anmnapata MCKYCCTBEHHOH BEHTHISUMM pPACHBLIMBAIOLIMA 32
Y BiIAXKHATEND HCHapAOULH 33
N BJIAXKHHTEADb pAacCHblHBAOLLIRI 32
yroa cpesa 518
Yroa cpesa GpoHXMaJbHOH TPYOKH b6
Yroa cpesa tpaxeaiabHO# TPYOKH 56
¥roa cpesa TpaxeOCTOMHYECKOH TPYOKH b6
YCTPOHCTBO IKCTPEHHOW TMOJAYH KHCJIOPOAA 18
Hactora BeHTHAALHU 73
Yactora BeHTMAsANMM annapata MHTaNSHUOHHOIO HapkKo3a 73
YacTOoTa BeHTUNAUMM annapara MCKYCCTBEHHOH BEHTUJASIUMM JETKHX 73
Hlnanr annapara HMHraJsiUHOHHOTO HAPKO3a J[biXaTejbHbli 23
llaanr annapara HCKYCCTBEHHOH BEHTWJISINUM JETKHX AbIXATeJbLHbIH 23
Inanr guixareabHbii 23
NEKTPOCTHMYJIATOP BEH THIAUHOHHDBIH 15
DReMEHT annapara HHrajdsilHOHHOIo HapKo3a NOTOKO3aBHCHMbIN 17
JJeMEeNT anpapaTta MCKYCCTBEHHOH BEHTHASUMM JIErKHX NOTOKO3aBHUCHMbIA 17
JJIEMEHT IOTOKO34BHCUMBIH 17

ASIDABATHDBIA YKASATESb TEPMMHOB HA HEMEUKOM A3LIKE

Abnehmbare Manschette h9
Absorpiionsatemkreislauf 37
Adapter 63
Adapter res Beutels (Schlauchs) 64
Altives Ausatmung 100
Aligemeine Austritiséiinung 25
Andsthesiemittelverdampfer 19
Anschlussoifnung 28
Arbeit des Gerdtes 95
Atembeutel 24
Atemhubvolumen 74
Atemkreislauf 34
Atemschlauch 213
Ausatmungsdauer a0
Ausatmungsoiinung 27
Ausatmungsventil 67
Ausseres Ende H4
Befeuchter 31
Bronchialblockator 52
Bronghialréhre 49
Dauer der Ausatmungspause 93
Dauer der Einatmungspause 92
Dauer des Atemzyklus 81
Differentialstartdruck C
Druck des Gerales 77
Druckveriust des Gerdtes (der Komponente) 103
Einatmungsdauer 8%
Einatmungsofinung 26
Einatmungsventil 66
Ein- und Ausatmungsventil 68
Frequenz der Ventilation 73
Gerat fiir eine assistierte Lungenwventilation {1
Gerat fiir eine kontrollierte kiinstliche Lungenventilation 10
Gerit fiir eine kontrollierte und assistierte kiinstliche Lungenventilation 12

Gerat ,,schwankendes Bett® 14



FOCT 17807—83 Crp. 25

Geridt zur Inhalatiostherapie 16
Gerat zur kunstlichen Lungenventilation 4
Gerat zur kiinstlichen Lungenventilation “Eiserne Linge" 7
Gerdt zur kiinstlichen Lungenventilation mit dusserer Wirkung 6
Gerat zur kiinstlichen Lungenventilation mii innerer Wirkung D
Gerdt zur kianstlichen Lungenventilation mit Kiurass 8
Gerat zur kiinstlichen Lungenventilation mit Pneumogiirtel O
Gerat zur kinstlichen Lungenventilation zur Belebung 13

Geschlossenes System fiir medizinische Gase 41
Gleichstromnarkosegerat 2
Injektionsystem zur Endoskopie 30
Innere Compliance des Gerates 104
inneres Ende 53
Kontrollballon der Manschette 6l
Kinstliches Seufzer g7
Leistung des Gerates zur kiinstlichen Lungenventilation 96
Manschette Y]
Maximaler Betriebsdruck &0
Maximaler Betriebsunterdruck 82
Maximaler sicherer Druck 79
Maximaler sicherer Unterdruck 31
Mesopharynoluftkanal 43
Minutenventilation 75
Mittlerer Druck 83
Murphy-Trachealrghre 48
Narkosegerit ]
Narkosegerat mit unterbrochenem Stromi 3
Nasorharyngeal-Luftkanal 44
Nasotrachealréhre 47
Nichtabnehmbare Manschette 58
Nichtriickatemkreislaui 38
Nichtrtickatemventil 63
Orotrachealrohre 16
Passivess Ausatmung 101
Patienten Y-Stiick b5
Pendelatemkreislauf 35
Periodische Zwangsventilation 98
Pharyngoluitkanal 42
Regelbares Sicherheitsventil 71
Rohre zum Auiblasen GO
Schnitt H5
Schnittwinkel D6
Sicherheitsventil 70
Startdruck &4
Startvolumen 87
Startvolumensf{rom S6
Stromanhingige Komponente 17
Teilweise Riuckatemkreislauf 3

Thermokompensierte Verdampfer 22
Totraum 102
Trachealrdhre 45
Trachealrohre mit Einlage 5)
Tracheostomische Réhre 50
Unterdruck des Gerites 78
Ventil zur zusdtzichen Einatmung 72
Ventilation mit positive Druck der Ausatmung 99

Ventilationselektrostimulator 1o



Crp. 26 TOCT 17807—83

Verbindungsteil 62
Verdampfer mit hohem Widerstand 21
Verdampfer mit niedrigem Widerstand 20
Verdampfungsbefeuchter 33
Verhaltnis der Einatmungs-und Ausatmungsdauer 94
Verschiebbares Volumen 76
Verzogerung der Assistiertenlungenventilation 88
Vollstandig Riickatemkreislauf 40
Volumeter 29
Vorrichtung zur Extrasauerstoiizufuhr 18
Zerstaiibungsbefeuchter 32
Zirkulationsatemkreislauf 36

ANIDABUTHLIN YKASBATEND TEPMHUHOB HA AHIITMACKOM A3bIKE

Active expiration 100
Adaptor 63
Adaptor bag (adaptor tube) 64
Adjustable pressure limiting valve 71
Anaesthetic vaporizer 19
Angle of bevel 56
Artificiel airway 49
Assistor 11
Assistor-controller 19
Belt ventilator 9
Bevel 50
Bonded cuff 58
Breathing system 34
Breathing tube 23
Bronchial blocker 52
Bronchial tube 49
Circle absorplion system 37
Circle system 30
Common gas outlet 25
"Complete' rebreathing system 4(0)
Connector 62
Continuous flow inhalation anaesthesia apparatus 2
Controller 10
Cuif 57
Cuirass ventilafor 8
Dead space 102
Diiferential inspiratory iriggering pressure 85
Draw-over vaporizer 20
Expiratory pause time 93
Expiratory phase time 90
Expiratory port 27
Expiratory valve 67
External body ventilator 6
Flow-direction sensitive component 17
Gas venturi system for endoscopy 30
High resistance vaporizer 21
Humidifier 31
Inilating fube 60
Inhalation anaesthesia apparatus l
Inhalation therapy apparatus 16

Inspiratory pause time 92



Inspiratory phase time

Inspiratory port

Inspiratory relitt valve

Inspiratory triggering iflow
Inspiratory iriggering response time
Inspiratory triggering volume
Inspiratory valve
Inspiratory/expiratory phase time ratio
Inspiratory-expiratory valve
Inspiratory iriggering pressure
Intermittent flow inhalation anaesthesia apparatus
Intermittent mandatory ventilation
Lung ventilator

Machine end

Maximum safely pressure
Maximum working gressure

Mean pressure

Mimimum safety pressure

Minimum working pressure

Minute volume

Murphy fube

Naso-pharyngeal tube
Naso-tracheal tube

Nebulizing humidifier
"Non‘“-rebreathing system
Non-rebreathing valve
Oro-pharyngeal airway
Oro-tracheal tube

Oxygen, flush valve

Partial rebreathing system

Passive expiration

Patient connecting port

Patient end

Pilot balloon

Positive end expiration pressure ventilation
Power of the ventilator

Pressure drop of the apparatus (component)
Pressure-limiting valve

Reinforced tube

Reservoir bag

Respiratory cycle time

Resuscitator

Rocking apgaratus

Sigh

Slip-on, cuff

Spirometer

T- or Y-piece

Tank (cabinet) ventilator
Temperature compensated vaporizer
Tidal volume

To-and-iro absorption system
Tracheal tube

Tracheostomy tube

Vaporizing humidifier

Ventilator

Ventilator internal compliance
Ventilator pressure

rocr 17807—83 Crp. 27

8Y
26
72
80
88
87
66
-]
68
84

3

93

D
b4
79
30
83
31
32
75
48
44
47
32
38
69
43
40
18
39

101

28
53
33
99
96

103

70
51
24
91
13
14
97
59
29
65

7
22
74
35
45
b0
33

4

104

77



Crp. 28 T'OCT 17807—83

Ventilator sub-ambient pressure 78
Ventilatory electrostimulator 15
Ventilatory frequency 73
Volumeitric displacement 76
Work of the ventilator 95

ANMABHUTHBIA YKASATEND TEPMMHOB HA ®DPAHLLY3ICKOM A3bIKE

Adapteur 63
Adapteur ballon (adapteur tuyau) 64
Angle du biseau 56
Aprareil a ventilation assisteé 11
Appareil a ventilation contrblée 10
Appareil d‘anesthésie par inhalation & débit continu 2
Appareil d‘anesthésie par inhalation a la demande 3
Appareil d‘anesthésie par inhalation 1
Appareil de traitement par inhalation 16
Appareil mixte a ventilation assistée ou conirolée 12
Ballon-réservoir 24
Ballonnet amovible 59
Ballonnet o7
Ballonnet inamovible 58
Ballonnet {émoin 61
Biseau 55
Bloqueur bronchique 52
Canule oro-pharyngée 43
Circuit fermé avec filtre 37
Circuit fermé 36
Comrgliance interme du ventilaleur 104
Débit inspiratoire de déclenchement 86
Dispositif a gros débit d’oxygene 13
Dispositif conditionnant le sens du débit 17
Durée de la pause expiratoire 93
Durée de la pause inspiratoire 92
Durée de la phase expiratoire 90
Durée de la phase inspiratoire 89
Durée du cycle respiratoire 91
Espace mort 102
Evaporateur pour anesthésie 19
Evaporateur a compensation thermique 22
Evaporateur a gros resistance 21
Evagorateur pour les gaz inspirés 20
Expiration active 100
Expiration passive 101
Extrémité ,,appareil® 54
Extrémité , malade* 5%
Fréquence de ventilation 73
Humidificateur a nébulisation 32
Humidificateur a vaporisation 33
Humidilicateur 31
Injecteur systéme Venturi pour endoscopie 30
Lit basculant 14
Orifice d‘admission 25
Orifice de raccordement c6té ,,malade” 28

Orifice expiratoire 27



Orifice inspiratoire

Perte de pression de l'appareil (dispositif)
Piéece en T ou en Y

Pression inspiratoire de déclenchement

Pression inspiratoire différentielle de déclenchement

Pression maximale de sécurité
Pression maximale de travail
Pression minimale de sécurité
Pression minimiale de {ravail
Pression moyenne

Pression négative ventilatoire
Pression ventilatoire
Puissance du ventilateur
Raccord

Rapport entre la durée des phases inspiratoire et expi-

ratoire
Ressuscitateur
Soupir
Spirometre
Stimilateur électrique
Systéme a réinspiration compléte
Systéme de réinspiration partielle
Systéme respiratoire
Systeme sans réinspiration
Systéme va-et-vient

Temps de répcnse inspiratoire de déclenchement

Travail du ventilateur

Tube bronchique

Tube de gonilage

Tube de Murphy

Tube de trachéostormiie

Tube nasopharyngé

Tube nasotrachéal

Tube orotracheal

Tube pharyngé

Tube raccord

Tube tracheéal

Tube renforcé

Valve d‘appoint a l'effort inspiratoire
Valve de limitation de pression
Valve expiratoire

Valve inspiratoire

Valve inspiratoire-expiratoire

Valve régulatrice de pression

Valve sans réinspiration

Ventilateur

Ventilateur a ceinture

Ventilateur a cuirasse

Ventilateur par manoeuvres externes
Ventilateur pulmonaire

Ventilateur ,,poumon d‘acier”
Ventilation a pression expiratoire positive
Ventilation intermitiente imposée
Volume courant

Volume déplacé

Volume inspiratoire de déclenchement
Volume (ventilation) minute

rOCT 17807—83 Crp. 29

26

103

65
84
85
79
80
81
82
83
78
77
96
62

94
13
97
29
15
40
39
34
38
39
83
95
49
60
48
50
44
47
46
42
23
45
ol
72
70
67
66
68



Crp. 30 TOCT 17807—83

[HPUJTOXEHHE
Cnpasgounoe

TEPMUHB] U ONPEAENEHMA OBLUMX MNMOHATUMN AHECTE3MONIOTUM

Tepmun

Onpenenedue

1. AHaJjibresud

2 AHajabpresusi UIVIOYKaJbiBaHHEM

3. Anecresud

4. Hapxkos

5. basucHEIA HapKo3

6. Ilpemenukanus

7. Obuas aHaabresud

8. Ofblias aHecTe3ud

9. BHyTpuBEeHHAasi aHAJble3Hf

(aHecTe3H )

10. Muransinnonnas
{anecTe3us)

aHaJbI'€3HsI

OOpatuMoc ycTpaHeHHe O00JIeBOH YYBCTBH-

ITEJ’II:)HOCTI/I, Bbl3BAHHOC HA4MECPEHHO C TEpa-

[NIeBTHYECKHMH LEeJAMH

Ananpre3nsi, BbI3BaHHast H (WJAH) ToOLAep-
’KHBaeMasi ¢ NOMOHIbIO BBE€JEHHSI HIJT B OIl-
pejlejeHHble TOYKH TeJa

O6paTuMOe YCTPaHeHUE BCAKOH YYBCTBH-
TE€AbHOCTU, BBHI3BAHHOE HAMEPEHHO C TENAMEB-
THYECKUMH UeJIMHU

O6paTHMoe COCTOAHHE TIOHAABJAEHHS IIEHT-
paJIbHOH HEPBHOH CHCTCMBI, BhI3BIBaeMO€ BO3-
nefictsueM  (PH3HYECKHX HJAH  XUMHYECKHX
CPeACTB

Hapko3s AoXupypruueckol CcTajzHH, OOBIYHO
JOCTHUTraeMbli OJAHOKDATHBIM BBedeHHeM aHe-
CTeTHKA MNepes XUPYpPrudeckod onepaudHeid H
JCHCTBYIOUIUH Ha BCEM ee NPOTHAXKEHHU B Ka-
yecTBe (PoHA AJs AONOJHEHUS APYTHMH KOM-
NMOHEHTaMH KOMOUHHPOBAHHOH oO0leH aHec-
TE€3HH

BBenenie MeluKaMeHTOB B Ipejolepalu-
OHHOM NepHOJe ¢ LeJbK O0JerueHHsa AaHecTe-
TE3UH HJY AaHaJble3Ud U VYMEHBUIEHHA BO3-
MOKHBIX OCJOXKHEHHH M NOOOYHBIX 3PHEKTOB
KaK AaHeCTe3HH MJH aHaJbre3nu, Tak U Te-
panuu

AHanpre3uss  BCero  Teaa, Bhl3LiBaeMas

OGBIUHO BBEIEHHEM aHaJbre3uPYIOUUX

CpeacTB

AHecTe3ust BCero TeJsa, Bbi3biBaemMas OO0BIU-
HO BBeleHUeM AHECTETHKOB H CONPOBOXKIAIO-
masicd yMEHbIIeHHeM HJH HCUe3HOBEHHEeM
peJICKCOB

O6umias aHaabreausgs (aHECTE3Hsl), BbI3HI-
BaeMass U (uad) IOANepKUBaeMas BHYTPH-
BeHHbLIM BBEIEHHEM MeAHKaMEHTOB

O6masa anajbresusa (aHecresusi), BLI3LIBae-
Masi 1 (Mnu) noajepxuBaemMas TyTeM BeH-
TUJASALNHE JETKUX Tras3onapOoBOH CMeChlO, BKJIO-
yamoumen napo- HJMH razoodbpasHble aHaJjabre-
3ypyoliHe BelectBa (aHeCTETHKH)



FTOCT 17807—83 Crp. 31

TepMHUH OnpeneneHune
11. Uncyddasurondan aHaJb- HMuransnuonnag aHagabre3dusgs (aHecTe3us)
re3usi (aHecTe3u) NPH KOTOPOH HeNpPephBHEIH NOTOK ra3onapo-
BOH CMECH, BKJAKYAKIIUU Iapo- U rasoodpas-
Hble A4HEeCTETHKH, BBOJHUTCH HENOCPeACTBEHHO
B BepxXHHe JeIXaTeJbHHE NYTH 4Yepe3 HOCO-
UJIX POTOTrJAOTOUYHBIH BO3AYXOBOJ
12. DuporpaxeanbHas aHaJbre- Huraasiuyonnass aHaJgabresuss (aHectesus),
3us (aHecTe3usd) BhI3blBaeMas M (WJM) nOoajep:xkupaemas Io-
CTYIJIEeHHEeM Tra3olapoBOd CMeCH, BKJ/OUAlO-
el napo- HUAd rasoobpasHbie aHECTETHKH,
| B Tpaxelw uepe3 TpaxeadbHYIO HJAH Tpaxeoc-
TOMHUYECKYIO TPYOKY
13. DuekTpoananbresnst (aHecTe- O6mas ananabre3us (aHecTe3usl), BLI3BIBAE-

3UK)

14. I'nnepbapHyeckas aHaJbre3ns
(aHecTe3Us)

15. JIrixaTeanHbIH ras

16. YupaBasgemMas HCKYCCTBEHHas
BEHTU/ISIIUA JIETKHX

17. BecnomorarenbHas HCKYCCTBEH-
Hasl BEHTUJALHSA JIErKUX

18. AmxaTespHLle TIYTH

19. Hasneuue B
nyTsx

ABIXATeJbHBIX

20. AnbBeoJisipHOEe JnaBJleHHE

Mdad U
HHCM
TKdHb

(nsn) nHoAmepKUBaeMass MPOXOKJIe-
JEKTPHYECKOI0 TOKa Yepe3 HEpPBHVIO

O6ulas  anaaeresns {(aHecTesus), BHI3HI-
BaeMast 1 (MJH) INOAAEepKHBaeMmMas y IalleH-

Ta, Haxojasluerocd B Kamepe, JaBJeHHe rasa
B KOTOPOH IpeBbIlIaeT aTrMocdepHoe

['a3zomapoBasi CMech,
IbIXaHHsl NallHeHTa.

HCIIO0Jb3yeMada /4

[Ipumeuanue. Paszauuyawor BabIXae-
MBIH H BHABIXaeMBIH AbIXaTeJbHBIH Tras3s

HMckyceTBeHHas BEHTHASAUMA JeTKUX, IMpH
KOTOPOH BIbIXaeMBIH ra3 I0Zaercsd IalueH-
TY He32BUCHMO OT €r0 ALIXaTeJbHOrO YCHJHS

HckyccTBeHHass  BEHTHJAALMS JIErkKux, MOpH
KOTOpPOH BABIXaeMbll a3 NOJAaeTcss IalUdeHTy
BCJEeACTBHE €0 JbIXaTeJbHOTO YCHJUSA

BosayxoBoaHble IIYTH OpraHH3Ma, uepes
KOTOpDble JbIXaTeJbHBEIM a3 NPOoXoJuT B 000HX
HanpaBJeHndX MeXJY BHelllHeH CpefOH H Jie-
FOYHLIMU aJbBeoJaMHu

JlaBnenye B OIpeleJeHHOM MecTe JbiXa-
TeJbHBIX NyTeH naiueHta, obo3HauyaeMoe Paw

JlaBneHne B JETOUHBIX aJdbBeoJax Nauu-
€HTa HJY BO BHYTPEHHeH Kamepe MOJeNd Jer-
Kux, o6o3navyaemoe P,



Pepaxtop O. K. Abawkosa
Texuuueckuit penakrop H. Il. 3amosoduukosa
Koppekrop B, ©. Maawtuna

Cnano B Hao. 19.12.83 [Toan. K nmey. 27.03.84 20 yen. m, Ja.
2,23 ye¢a. Kp.-oTT, 3,0 vu.-H3Z. JI. Tup. 4000 [iena 15 Kor.

Oprnena «3xHak [Mowera» FHagarteascTRo cradgaprtos, 123840, Mocksa, ['CI1, HoBonpecHeHcKult nep., 3
Tun. «MockoBekHuli neuatauk» . Mocksa, Jiaaun nep., 6. 3ak. 1389



